














رشد شناختی در نوباوگی و نوپایی

فصل 1

  نظریه شناختی- رشدی پیاژه 

عقاید پیاژه درباره تغییر شناختی 	

از نظر پیاژه، کودکان کاوشگران فعالی هستند که با عمل مستقیم روی محیط، تفکر خود را پرورش می دهند. 

ذهن کودک ساختارهای روان شناختی را طی رشد طوری تغییر می دهد که با واقعیت بیرونی بهتر تطابق پیدا کند. منظور از ساختار روان شناختی، 
روش های سازمان یافته کودک برای معنی دادن به تجربه است. پیاژه این ساختارهای روان شناختی را طرحواره نامید. 

طرحواره ها به تدریج از سطح عمل به سطح ذهنی می رسند. در ابتدا فعالیت ها حسی- حرکتی هستند اما در مراحل بالاتر کودک به فعالیت 
ذهنی می پردازد و قبل از تاثیر گذاشتن، فکر می کند. 

دو فرایند در چگونگی تغییر طرحواره ها نقش دارد: انطباق )سازش( و سازمان دهی 

    )adaptation( انطباق  

منظور از انطباق، ساختن طرحواره ها از طریق تعامل مستقیم با محیط است.
انطباق شامل دو فرایند درون سازی )assimilation( و برون سازی )accommodation(  است.

منظور از درون سازی استفاده از طرحواره های موجود برای تعبیر دنیای بیرونی است )مثلاً وقتی اشیا را پرتاب می کند در طرحواره پرتاب کردن 
از پیش موجود قرار می دهد.(

خ می دهد که ببینیم روش فعلی تفکر ما با  منظور از برون سازی ایجاد طرحواره تازه برای متناسب شدن با محیط است. برون سازی وقتی ر
محیط متناسب نیست )مثلاً وقتی اشیا را به شکل متفاوت پرتاب می کند و نتیجه متفاوتی می بیند، طرحواره پرتاب کردن را متناسب با 

ویژگی اشیا تغییر می دهد(.

وقتی کودک خیلی تغییر نمی کند، در حال درون سازی است. این حالت تعادل شناختی نام دارد. در زمان تغییرات شناختی سریع، کودک در 
حالت عدم تعادل است که به برون سازی می پردازد. حرکت مداوم بین درون سازی و برون سازی باعث ایجاد طرحواره های موثرتر می شود. 

چون سال های اولیه، زمان بیشترین انطباق است، مرحله حسی- حرکتی پیچیده ترین دوره رشد پیاژه است. 

    )organization( سازمان دهی

منظور از سازمان دهی، تغییر طرحواره ها به شکل درونی و جدا از تماس با محیط است. 
سازمان دهی شامل فرایند یکپارچه ساختن اطلاعات در قالب نظام ها و ایجاد ساختارهای شناختی پیچیده است. طرحواره ها بازآرایی و به 

هم متصل می شوند و ایجاد یک شبکه می کنند )مثلاً طرحواره پرتاب کردن و طرحواره انداختن باهم متصل می شوند.(

طرحواره ها وقتی به تعادل واقعی می رسند که بخشی از شبکه گسترده ساختارهایی شوند که به طور مشترک در مورد محیط به کار برده شوند. 

مرحله حسی - حرکتی )2 سال اول( 	

خ  طبق نظر پیاژه، کودکان از نوباوگی تا نوجوانی از چهار دوره رشد می گذرند. اولین دوره، حسی- حرکتی نام دارد که در دو سال اول زندگی ر
می دهد و خود به شش مرحله تقسیم می شود. 

در آغاز مرحله حسی- حرکتی کودک محیط را به شکل هدفمند کاوش نمی کند، بلکه به واکنش چرخشی می پردازد. واکنش چرخشی یعنی 
تکرار و گیر کردن در یک تجربه جدید که فعالیت حرکتی خود کودک به شکل تصادفی آن را ایجاد کرده است )مثلاً بعد از اینکه پایش به شی ای 
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می خورد چون برایش جالب است این کار را تکرار می کند(. 

زیربنای واکنش چرخشی، مشکل کودک در جلوگیری از رفتارهای جدید و جالب است. این ناپختگی، انطباقی است، زیرا تضمین می کند که 
مهارت های جدید قبل از نیرومند شدن، قطع نخواهند شد. واکنش چرخشی به دلیل تکرار فعالیت حرکتی باعث تقویت طرحواره جدید می شود.

واکنش چرخشی در دو سال اول به چند شکل است:

1. ابتدا بر بدن کودک متمرکز است )واکنش های چرخشی اول(،
 به سمت محیط بیرون و دست کاری اشیا معطوف می شود )واکنش های چرخشی دوم(،

ً
2. بعدا

3. سرانجام خلاق و تجربی می شود و باعث تاثیر گذاشتن بر محیط می شود. )واکنش های چرخشی سوم(
: شش مرحله حسی- حرکتی عبارت اند از

مرحله 1، طرحواره های بازتابی )تولد تا یک ماهگی(    

بازتاب ها پاسخ های فطری و خودکار کودک هستند )مثل بازتاب مکیدن.(پیاژه بازتاب ها را عناصر اصلی هوش حسی حرکتی می دانست.

طرحواره ها از بازتاب هایی تشکیل می شوند که وقتی در مورد محیط به کار می روند به تدریج تغییر می کنند )مثل بازتاب مکیدن پستان که 
به تدریج برای مکیدن پستانک تغییر می کند.(

مرحله 2، واکنش های چرخشی اولیه )1 تا 4 ماهگی(    

واکنش های چرخشی اولیه،  به سمت بدن کودک است، کاملاً محدود است و مربوط به نیازهای اساسی است. )مثل مکیدن(

کودک از طریق واکنش های چرخشی اولیه و با تکرار رفتارهای تصادفی، بر اعمال خود کنترل ارادی کسب می کند. این کار به ایجاد عادت های 
حرکتی ساده می انجامد. 

کودک در پاسخ به ضرورت های محیط می تواند رفتارش را تغییر دهد. )باز کردن دهان به شکل متفاوت برای پستان و پستانک(

کودک پیش بینی کردن محدود رویدادها را آغاز می کند )مثلاً با دیدن مادرش گریه را متوقف می کند چون می داند قرار است شیر بخورد.(

مرحله 3، واکنش های چرخشی ثانوی )4 تا 8 ماهگی(    

واکنش چرخشی ثانوی تکرار رویدادهایی است که خود کودک ایجاد کرده و معطوف به محیط بیرون است. )مثل تکان دادن آویز تخت(

کودک در دستیابی به اشیا، چنگ زدن و دست کاری کردن ماهر می شود. دست خود را برای گرفتن هر چیزی پیش می آورد و وقتی آن را گرفت 
به میدان دید خود می آورد.  به همین دلیل این مرحله، سازمان دهی دیدن، گرفتن و لمس کردن نیز نامیده شده است.

کنترل بر رفتارها افزایش می یابد و امکان تقلید را ایجاد می کند. کودک فقط از اعمال آشنا که آن ها را بارها تمرین کرده باشد، تقلید می کند.

مرحله 4، هماهنگی واکنش های چرخشی ثانوی )8 تا 12 ماهگی(    

کودک در این مرحله طرحواره ها را در زنجیره های عمل جدید و پیچیده تر ترکیب می کند، بنابراین اعمال دیگر تصادفی یا اتفاقی نیستند.

ترکیب واکنش های چرخشی ثانوی باعث دو تغییر شناختی مهم می شود: 

1.  رفتار عمدی یا هدف گرا، یعنی ترکیب عمدی طرحواره ها در حل مسائل حسی- حرکتی. پیاژه این زنجیره های عمل وسیله-هدف را مبنای حل 
مسئله  می دانست.

گاهی از اینکه وقتی اشیاء دور از دید هستند، هنوز وجود دارند.  2.  پایداری شیء یا شیء دائم، یعنی آ

آزمایش مخفی کردن شیء: کودک طرحواره های کنار زدن و چنگ زدن را ترکیب می کند و عروسکی که زیر دستمال گذاشته ایم را برمی دارد. 
این آزمایش نشان می دهد کودک هم علیت مادی را فراگرفته و رفتار عمدی انجام می دهد و هم به پایداری شیء رسیده است. 

خطای جست وجوی AB : در آزمایش فوق اگر شیء را جابه جا کنید و زیر دستمال دیگری بگذارید، کودک هنوز در محل اول به دنبال آن 
می گردد. این خطا نشان می دهد که پایداری شیء هنوز کامل نیست و کودک از اشیایی که در دید نیستند، تصویر کاملی ندارد. 

در این مرحله پیش بینی رویدادها بهتر می شود و کودک با استفاده از رفتار عمدی می تواند رویدادها را تغییر دهد. همچنین،  کودک می تواند 
از رفتارهای متفاوت هم تقلید کند. 

مرحله 5، واکنش های چرخشی سوم )12 تا 18 ماهگی(    

واکنش چرخشی سوم تجربی و خلاق است، یعنی کودک با تکرار رفتارهای متنوع، نتایج جدیدی ایجاد می  کند. )مثل انواع پرتاب کردن(
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1 گاهانه محیط می پردازد و بهتر می تواند مسائل را حل کند.  کودک با این روش اکتشافی عمدی، به کاوش آ

کودک به پایداری شیء پیشرفته می رسد و خطای جست وجوی AB دیده نمی شود. 

اعمال انعطاف پذیر می شود و کودک امکان تقلید از رفتارهای نا آشنا را دارد.  

مرحله 6، بازنمایی ذهنی )18 ماهگی تا دو سالگی(    

مرحله 5 در واقع آخرین زیرمرحله حسی-حرکتی بود و در اینجا کودک در یک مرحله بینابینی )بین این دوره و دوره بعد( قرار دارد. 

بازنمایی های ذهنی ایجاد می شود، یعنی تجسم درونی  اطلاعات که ذهن می تواند آن ها را دست کاری کند. 
قوی ترین بازنمایی های ذهنی دو نوع هستند: 1. تصاویر ذهنی از اشیاء، افراد و مکان ها، 2. مفاهیم، یا طبقاتی که اشیاء یا رویدادهای مشابه 

در آن ها با هم دسته بندی می شوند. 

کودک در این مرحله به جای کوشش و خطا به حل نمادین مسائل می پردازد و به همین دلیل به شکل ناگهانی به راه حل مسئله حسی- 
حرکتی می رسد که به آن تجربه آهان می گوییم. )مثلاً یک دفعه می گوید، آهان فهمیدم که باید چطور اسباب بازی را حرکت دهم، بدون اینکه 

آزمایش و خطای بیرونی کرده باشد.(

بازنمایی ذهنی باعث حل مسائل پیشرفته پایداری شیء می شود و کودک می تواند مسائل جابه جایی نادیدنی را حل کند و می فهمد 
اشیایی که در دیدرس نیستند، می توانند حرکت کنند. )مثل یک اسباب بازی که دور از دید کودک جابه جا شده است.(

شروع بازنمایی ذهنی باعث شروع دو توانایی می شود: 

 حضور ندارد. )مثلاً تقلید از یک نفر که دیروز دیده است.(
ً
تقلید معوق، یعنی توانایی یادآوری و تقلید رفتارهایی که الگوی آن مستقیما

بازی وانمود کردن، یعنی کودک یک فعالیت روزمره یا تخیلی را به نمایش می گذارد. )مثلاً وانمود به خوابیدن(

تحولات عمده دوره حسی- حرکتی 	

پایداری شیء: رشد تدریجی در مراحل فرعی سوم تا ششم حسی-حرکتی.

گاهی از روابط فضایی با توانایی حرکتی و هماهنگی دیداری حرکتی مرتبط است. روابط فضایی: رشد مفهوم شیء و آ

علیت: بین 4-6 ماهگی و یک سالگی ایجاد می شود، ابتدا درمورد تاثیرات اعمال خود و سپس اثرات نیروهای بیرونی.

طبقه بندی: متکی بر تفکر بازنمایی در مرحله ششم.

اعداد: متکی بر استفاده از نمادها در مرحله ششم.

تقلید: تقلید پنهان در 9 ماهگی و تقلید غیابی بعد از شکل گیری  بازنمایی ذهنی در مرحله ششم.

تا قبل از ایجاد توانایی حرکت کردن،  اطفال خودمحور هستند و فقط قادر به دیدن دیدگاه خود از فضا هستند. وقتی کودک قادر به حرکت 
کردن می شود، با نزدیک شدن به اشیا، اندازه و موقعیت آن ها را درک می کند که سرآغاز کاهش تدریجی خودمحوری است. در پایان مرحله 
حسی-حرکتی دیدگاهی میان واگرایانه )عینی( نسبت به جهان شکل می گیرد یعنی می تواند روابط بین اشیا در فضا که خودش جزئی از آن 

است را در نظر بگیرد. میان واگرایی یعنی در نظر گرفتن روابط میان اشیا یا افراد به شیوه ای عینی.

پژوهش پیگیری درباره رشد شناختی نوباوگان  	

به گفته پیاژه کودکان تا حدود یک و نیم سالگی تنها از طریق حواس و حرکت قادر به آموختن هستند و تا اواخر دو سالگی قادر به تفکر مفهومی 
)تفکر در قالب مفاهیم( نیستند اما شواهد امروزی نشان می دهد محدودیت هایی که پیاژه برای رشد شناختی قائل بود ناشی از عدم تکامل 

مهارت های زبانی و حرکتی است و وقتی تکالیف ساده تر و ابزارهای جدید استفاده شود توانایی های شناختی اطفال نشان داده می شود. 

پژوهش ها نشان می دهد کودکان زودتر از آنچه پیاژه گفت به توانایی های شناختی می رسند. امروزه از شرطی سازی کنشگر و روش تخطی 
از انتظارات/ نقض انتظار )خوگیری - خوگیری زدایی یا خوگیری- برگشت( استفاده می شود تا معلوم شود کودک چه چیزی می داند. 

در آزمایش شرطی سازی کنشگر، نوزادان برای دسترسی به چیزهای جالب پستانک را محکم تر می مکند. پس واکنش های چرخشی ثانوی 
به محض متولد شدن وجود دارند و از همان ابتدا نوزاد محیط بیرونی را کاوش و کنترل می کند. 

در روش نقض انتظار، کودک را با یک رویداد مادی مواجه می کنند تا با آن خو بگیرد یا یک رویداد مورد انتظار و یک رویداد غیرمنتظره را به او 
گاه است و انحراف از آن او را شگفت زده  نشان می دهند. توجه بیشتر به رویداد غیرمنتظره، نشان خواهد داد که کودک از واقعیت مادی آ
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می کند. 

گاه هستند و  روش نقض انتظار نشان می دهد کودکان کوچک تر هم از ویژگی های اشیاء و قوانین مادی )مثل پایداری شیء، عدد، علیت( آ
گاهی مدت ها قبل از اینکه کودک بتواند آن ها را نشان دهد وجود دارند. )برای مثال پژوهش بیلارژئون درباره پایداری شیء، پژوهش  این آ
وین درباره عدد.( از نظر برخی از آن ها این درک زودهنگام ممکن است مبتنی بر مکانیسم های فطری باشد مثلاً وین معتقد است شاید 

عدد یک مفهوم فطری باشد. 

گاهی از وقوع   بیانگر یک آ
ً
مشخص نیست که آیا نتایج حاصل از این پژوهش ها نشانه درک کودک از نحوه عمل اشیا است یا صرفا

رویدادی غیرمعمول است. حامیان این پژوهش ها معتقدند تفسیر مفهومی بهترین تبیین برای این یافته ها است.

پایداری شیء    

روش نقض انتظار نشان داده است که پایداری شیء از ماه های اول زندگی وجود دارد؛ اما هماهنگ با نظریه پیاژه، جست وجو برای اشیای 
پنهان با یک پیشرفت شناختی همراه است، چرا که کودکان برخی مسائل را قبل از مسائل دیگر حل می کنند. 

پیاژه خطای جست وجوی AB را نشانه درک ناقص مفهوم شیء همراه با دیدگاه خودمحورانه نسبت به روابط فضایی می دانست. او استدلال 
کرد که اطفال احتمالا بر این باورند که وجود شیء به مکانی خاص و عمل خود آن ها در پیدا کردن شیء در آن محل وابسته است. تبیین 
 در کنترل تکانه )جلوگیری از پاسخ( برای تکرار رفتارهایی که در گذشته با موفقیت و تقویت 

ً
جدیدتر این است که ممکن است اطفال، صرفا

مواجه شده اند مشکل داشته باشند. 

گاهی کودک با افزایش سن پیچیده تر می شود. توانایی انجام تکالیف جست وجوی  به طور کلی، مهارت پایداری شیء، دستاوردی تدریجی است و آ
شیء با رشد سریع قطعه های پیشانی قشر مخ مطابقت دارد. تجربیات درک کردن و تاثیر گذاشتن بر اشیاء و یادآوری آن ها نیز اهمیت دارد. 

بازنمایی ذهنی    

تقلید معوق:  پژوهش ها )متلزوف و همکاران( نشان می دهد تقلید معوق از هفته های اول وجود دارد و شیوه ای است که کودک برای 
ارتباط برقرار کردن با افرادی که قبلاً دیده است و تقویت طرحواره های حسی-  حرکتی از آن استفاده می کند. 

کودکان حتی با استنباط مقاصد دیگران از آن ها تقلید می کنند و بیشتر از رفتارهای هدفمند بزرگسالان تقلید می کنند تا رفتارهای اتفاقی. 
می توانند اعمالی که شخصی سعی داشته انجام دهد و کامل نکرده را تقلید کنند که نشانه درک دیدگاه های دیگران است. 

آن در  بردن  کار  به  و  از یک مسئله  راهبرد حل  آوردن  کنند، یعنی به دست  را حل  راه قیاس مسائل  از  نوباوگان می توانند  حل مسئله: 
 . مسئله های مربوط دیگر

آن ها در پایان سال اول، بازنمایی های ذهنی انعطاف پذیری درباره شیوه استفاده از ابزارها تشکیل می دهند، از کوشش و خطا فراتر می روند 
و یک مسئله را به شکل ذهنی حل می کنند.  

ارزیابی مرحله حسی- حرکتی 	

نوباوگان در برخی توانایی ها بر اساس چارچوب زمانی پیاژه پیش می روند، اما برخی توانایی ها از جمله واکنش های چرخشی ثانوی، درک 
ویژگی های شیء، اولین علائم پایداری شیء، تقلید معوق و حل مسئله از راه قیاس زودتر از آنچه پیاژه گفت، نمایان می شود. این امر نشان 

می دهد دستاورهای شناختی به صورت منظم و مرحله ای رشد نمی کنند. 

هماهنگ با نظر پیاژه، فعالیت حسی-حرکتی به نوباوگان کمک می کند تا نوعی دانش را کسب کنند. برای مثال پژوهش ها نشان می دهند 
گاهی از ویژگی های اشیا را بالا می برد. اما  سینه خیز رفتن به ادراک عمق و توانایی یافتن اشیای پنهان کمک می کند و به دست گرفتن اشیا، آ
توانایی های ادراکی کودکان خیلی زودتر از توانایی های حرکتی آن ها تحول می یابد.  ممکن است پیاژه در تاکید خود بر تجربه حرکتی به عنوان 

نیروی محرکه اصلی رشد اشتباه کرده باشد. 

برخلاف پیاژه که معتقد بود تمام بازنمایی های ذهنی از فعالیت حسی-حرکتی ناشی می شود، نوباوگان از امکانات شناختی فطری هم برای 
گاهی مقدماتی اختلاف نظر وجود دارد. برخی معتقدند شناخت ابتدایی کودکان محدود  معنا دادن به تجربه برخوردار هستند. اما درباره این آ
است و کودکان با یک سری سوگیری ها در توجه به اطلاعات و یادگیری به دنیا می آیند، اما طرفداران دیدگاه دانش اساسی، معتقدند 

کودکان با سیستم های دانش فطری یا زمینه های تفکر اساسی به دنیا می آیند. 

به طور کلی دو موضوع اساسی از پژوهش های پیگیری حاصل شده است که شالوده رویکرد پردازش اطلاعات را تشکیل می دهند:  
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1  1. تعدادی از تغییرات شناختی نوباوگان، تدریجی و پیوسته هستند، نه آنطور که پیاژه می گفت ناگهانی و مرحله ای. 
2.  جنبه های مختلف شناخت به جای اینکه با هم رشد کنند، به شکل نامنظم تغییر می کنند. علت آن، چالش های انواع مختلف تکلیف 

و تجارب متفاوت نوباوگان درباره آن ها است. 

دیدگاه پردازش اطلاعات 

طبق این دیدگاه، توانایی شبه بزرگسال از همان ابتدا در نوزاد وجود دارد و تنها مهارت کودک در آن ها کم تر است )تفاوت کمّی نه کیفی.(
عدم موفقیت کودکان و نوجوانان در حل مسئله به فقدان آن مهارت خاص مربوط است و با آموزش می توان این مهارت ها را افزایش داد.
طرفداران رویکرد پردازش اطلاعات با پیاژه موافق هستند که کودکان فعال و کاوش گر هستند، اما از نظر آن ها رشد شناختی تدریجی و 

پیوسته است و مرحله وار نیست.

پژوهش های پردازش اطلاعات درباره توانایی های ادراکی اطفال 	  

بخش عمده پژوهش های رویکرد پردازش اطلاعات مبتنی بر خوگیری است. خوگیری یعنی نوعی یادگیری که در آن تکرار یا تداوم 
مواجهه با یک محرک خاص سبب کاهش توجه به آن محرک می شود. افزایش مجدد پاسخ به یک محرک جدید خوزدایی نامیده 

می شود. 
مطالعات پردازش اطلاعات با استفاده از خوگیری، توانسته است یک سری توانایی های ادراکی و پردازشی اولیه در اطفال را نشان دهد،  

برای مثال: 

1. توجه بیشتر به محرک جدید نسبت به محرک قدیمی، رجحان تازگی نامیده می شود که نشانه حافظه بازشناسی دیداری است، یعنی 
تشخیص یک محرک دیداری آشنا از ناآشنا. 

. به طور مثال زمانی که  2. انتقال بین حواس یعنی توانایی استفاده از اطلاعات کسب شده از طریق یک حواس برای هدایت حواس دیگر
فرد جهت خود در یک اتاق تاریک را بر اساس حس لامسه پیدا می کند. 

روش دیگر در رویکرد پردازش اطلاعات، الگوی نظری انتظار دیداری است که می تواند زمان واکنش دیداری و پیش بینی دیداری اطفال را 
نشان دهد. در این روش مجموعه تصاویر کامپیوتری برای مدتی کوتاه برخی در سمت راست و برخی در سمت چپ میدان دیداری ظاهر 
می شوند. برای دریافتن این موضوع که نگاه او با چه سرعتی به سمت تصویری که ظاهر می شود )زمان واکنش( یا به سمت محلی که 
انتظار دارد تصویر بعدی در آنجا ظاهر شود )پیش بینی( برمیٰ گردد، حرکات چشم سنجیده می شود. این سنجش ها میزان توجه و سرعت 

پردازش اطلاعات و تمایل به پیش بینی بر مبنای تجارب قبلی را نشان می دهد. 

به دلیل همبستگی ضعیف نمرات آزمون های رشدی اطفال با هوشبهر آتی، برخی از جمله پیاژه، اعتقاد دارند که بین عملکرد شناختی 
اطفال و کودکان و بزرگسالان  ناپیوستگی وجود دارد. با این حال، مطالعات پردازش اطلاعات وجود پیوستگی نسبی در برخی جنبه های رشد 

ذهنی را نشان داده  اند. برای مثال توانایی خوگیری و حافظه بازشناسی دیداری می تواند هوشبهر آتی را پیش بینی کند.

مدل کلی پردازش اطلاعات  	

این رویکرد برای توصیف سیستم شناختی، از مدل های کامپیوتری و نمودارهای گردشی استفاده می کند. با استفاده از این نمودارها آن ها 
 چه کاری انجام می دهند.

ً
به شکل صریح و عملی مشخص می کنند که افراد در سنین مختلف برای انجام یک تکلیف دقیقا

بر اساس مدل پردازش اطلاعات، سیستم ذهن سه قسمت اساسی دارد: ثبت حسی، حافظه فعال یا کوتاه مدت، حافظه بلندمدت

ثبت حسی )حافظه حسی(    

 اطلاعات در ذهن بازنمایی می شوند، برای حفظ شدن انتخاب می شوند، و برای مدت کوتاهی ذخیره می شوند. حافظه حسی در سنین 
مختلف ثابت است. 

حافظه کوتاه مدت یا فعال     

حافظه فعال بخش هشیار ذهن است که اطلاعات محدودی را نگه می دارد و فعالانه روی آن ها کار می کند. 

محل بخشی از حافظه فعال در قشر قدامی پیشانی واقع شده است. رشد این منطقه نسبت به سایر نواحی کندتر است و تا نیمه سال 
دوم قابلیت لازم را ندارد.
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کارآمدی حافظه فعال محدود به ظرفیت آن است. ظرفیت حافظه فعال، یعنی تعداد اعدادی که کودک قادر به یادآوری آن ها است، در اواسط 
کودکی به سرعت افزایش می یابد. )در 5-6 سالگی دو عدد و در نوجوانی شش عدد(

بخش خاصی از حافظه فعال به نام مجری مرکزی )هماهنگ کننده مرکزی( که قسمت هشیار و متفکر سیستم ذهنی ما است، فعالیت های 
پیچیده و جریان اطلاعات را هدایت می کند. هماهنگ کننده مرکزی احتمالا در لوب پیشانی واقع شده و در 8 تا 10 سالگی رسش می یابد.

بر اساس الگوی پردازش اطلاعات ارائه شده توسط بَدلی، هماهنگ کننده مرکزی می تواند با انتقال اطلاعات به دو سیستم فرعی مجزا، ظرفیت 
حافظه فعال را افزایش دهد. یک سیستم مربوط به اطلاعات کلامی و دیگری مربوط به تصاویر دیداری/فضایی است.

حافظه بلندمدت     

حافظه بلندمدت شالوده دانش همیشگی است و اطلاعات را بر اساس محتوا طبقه بندی می کند. ظرفیت آن نامحدود است. 

چند جنبه سیستم شناختی در طول دوره کودکی و نوجوانی بهبود می یابد و تفکر پیچیده تر را ممکن می کند: 1. گنجایش اصلی مخزن ها، 
 حافظه فعال، 2. سرعت کار روی اطلاعات، 3. عملکرد مجری مرکزی. افزایش گنجایش حافظه فعال تا حدی ناشی از رشد مغز است 

ً
خصوصا

اما سرعت پردازش بیشتر هم در آن نقش دارد. 

فرایندی که روی اطلاعات عمل می کنیم تا کارآمدی تفکر را افزایش داده و احتمال نگهداری آن ها را بیشتر کنیم، راهبردهای ذهنی نامیده 
می شود. )مثلاً توجه گزینشی به برخی اطلاعات در ثبت حسی، گروه بندی و سازمان دهی اطلاعات در حافظه فعال، راهبردهای بازیابی در 

حافظه بلندمدت(

عملیات و راهبردهای شناختی مختلف که ما را قادر می کند در موقعیت هایی که از لحاظ شناختی چالش انگیز هستند به هدف دست یابیم، 
کارکرد اجرایی نامیده می شوند. )مثل کنترل توجه، جلوگیری از تکانه ها، هماهنگ کردن اطلاعات حافظه فعال و هدایت و بازبینی فکر و رفتار 

) به صورت انعطاف پذیر

توجه 	

ح های کامل تر معطوف می کنند. با افزایش سن بهتر می توانند  نوباوگان توجه خود را از شکل های تکی و پرتضاد )پر کنتراست( به کاوش اشیا و طر
توجه خود را کنترل کرده و اطلاعات را سریع تر جذب کنند )برای خوگیری و برگشت به محرک های تازه به زمان کم تری نیاز خواهند داشت.(

علت طولانی بودن زمان خوگیری در بچه های کوچک تر ناتوانی آن ها در رها کردن توجه خود از محرک های جالب است. با رشد ساختارهای 
قشر مخ که حرکات چشم را کنترل می کنند،  توانایی جابه جا کردن توجه از یک محرک به محرک دیگر بهبود می یابد. 

در طول سال اول به رویدادهای تازه و گیرا توجه می کنند، اما در سال دوم وقتی برای رفتار عمدی آماده می شوند )هماهنگ با مرحله 4 حسی- 
حرکتی( جذب شدن به چیزهای تازه کاهش می یابد )اما از بین نمی رود( و توجه مستمر بهبود می یابد که به آن ها کمک می کند، موقع انجام 

کار توجه ادامه یابد و حفظ شود. 

حافظه 	

ساده ترین شکل حافظه، بازشناسی است که از ماه های اول وجود دارد. در بازشناسی فقط باید تشخیص دهید که این محرک شبیه محرکی 
است که قبلاً دیده اید. 

یادآوری سخت تر است زیرا نیاز دارد چیزی را به یاد بیاورید که حضور ندارد. این توانایی در نیمه دوم سال اول به دست می آید )توانایی یافتن 
اشیای پنهان و تقلید معوق این امر را نشان می دهد.(

یادآوری بلندمدت به اتصالات چند ناحیه قشر مخ، به خصوص قشر پیش پیشانی بستگی دارد. 

طبقه بندی 	

نوباوگان محرک ها را بر اساس ویژگی های مادی )مثل شکل، اندازه و رنگ( طبقه بندی می کنند. نوباوگان دنیای هیجانی و اجتماعی را نیز 
طبقه بندی می کنند )مثل طبقه بندی های جنسیت و سن، تشخیص دادن جلوه های هیجانی، تشخیص حرکات طبیعی از سایر حرکات(

طبقه بندی نشان می دهد مغز کودک از همان آغاز طوری تنظیم شده که تجربه را به شکل بزرگسالان سازمان دهد.

خ در طبقه وسیله  اولین طبقه بندی ها ادراکی هستند یعنی طبقه بندی بر اساس شباهت ظاهری یا عنصر برجسته اشیاء )قرار دادن چر
نقلیه.(در نیمسال دوم، طبقه بندی ها مفهومی هستند، یعنی طبقه بندی بر اساس عملکرد و رفتار مشترک )قرار دادن قاشق در وسایل 
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1 آشپزخانه(.

بزرگسال مبنای  را شروع می  کنند )وقتی  انعطاف پذیر  گسترش می یابد، طبقه بندی به صورت  کودکان  کلامی  وقتی مخزن برچسب های 
طبقه بندی را تغییر می دهد، مثلاً از طبقه بندی بر اساس رنگ به طبقه بندی بر اساس شکل، کودک مبنای طبقه  بندی خود را تغییر می دهد.( 

- بی جان گسترش می یابد.  در پایان سال دوم، درک نوباوگان از تمایز جاندار

تفاوت ها در زبان، به تفاوت های فرهنگی در رشد طبقه بندی منجر می شود )برای مثال، کودکان کره ای که در زبان آن ها اسامی اشیاء اغلب 
حذف شده است، دیرتر به توانایی طبقه بندی شیء می رسند.(

ارزیابی یافته های پردازش اطلاعات 	

این دیدگاه بر تداوم تفکر از نوباوگی تا بزرگسالی )پیوستگی رشد( تاکید می کند و کمک می کند کودکان را موجودات شناختی پیشرفته ای بدانیم. 

توان  بود.  محتاط  آن ها  تفسیر  در  باید  اما  است  مرتبط  هوش  آزمون های  شناختی  توانایی های  با  اطلاعات  پردازش  توانایی های 
عوامل  تاثیر  پیش بینی ها  این  و  نیست.  عوامل  سایر  اساس  بر  پیش بینی  از  بیشتر  ارزیابی ها  این  طریق  از  هوشبهر  پیش بینی 

( را مورد توجه قرار نمی دهند. محیطی )مثل میزان پاسخ دهی مادر
بزرگ ترین نقطه قوت دیدگاه پردازش اطلاعات، بزرگ ترین نقطه ضعف آن هم هست. این رویکرد، شناخت را به عناصر تشکیل دهنده آن 

)توجه، طبقه بندی، حافظه و ادراک( تجزیه می کند و نظریه جامع ارائه نمی کند.

یک راه برای حل نقطه ضعف این رویکرد، ترکیب نظریه پیاژه با رویکرد پردازش اطلاعات است. در گرایش جدیدی به نام دیدگاه سیستم های 
پویا، هر پیشرفت شناختی بررسی می شود تا دریابند چطور از سیستم پیچیده دستاوردهای قبلی و هدف های جاری کودک حاصل شده است.

بحث ویژه: یادزدودگی کودکی

منظـور از یازدودگـی کودکـی ناتوانـی در یـادآوری رویدادهای قبل از سـه سـالگی اسـت. گفتیـم کـه کـودکان رویدادهای زندگـی خـود را به یاد 
می آورنـد، پـس دلیـل یادزدودگی چیسـت؟

- پیاژه معتقد است رویدادهای مربوط به اوایل زندگی در حافظه ذخیره نشده اند چون مغز به اندازه کافی رشد نکرده است. 
- فروید معتقد بود چون این خاطرات از لحاظ هیجانی مشکل آفرین هستند، واپس رانی شده اند. 

، نشان داده است که فرایندهای حافظه در کودکان شبیه بزرگسالان  - پژوهش های رویکرد رفتاری با استفاده از شرطی سازی کنشگر
است با این تفاوت که طول مدت نگهداری مطالب در کودکان کمتر است. اگر شرایط به گونه ای باشد که کودکان به صورت دوره ای با آن 

مواجه شوند و عمل خاصی را روی آن انجام دهند می توانند بعد از یادگیری آن را همچنان تکرار کنند.
( دارد. رشد قشر پیش پیشانی زمینه را برای  ( و آشکار )عمدی یا هشیار - برخی معتقدند حافظه دو سطح ناآشکار )خودکار و ناهشیار

حافظه آشکار فراهم می کند که هنوز در کودکان کامل نیست. اما شواهد نشان داده کودکان می توانند به یادآوری هشیار بپردازند. 
 غیرکلامی اسـت. 

ً
- یک احتمـال دیگر این اسـت که بزرگسـالان به ذخیـره کلامـی اطلاعـات می پردازند، اما پـردازش حافظـه کـودکان عمدتا

یـادآوری خاطـرات پیش کلامی بـرای بزرگسـالان و کودکان بزرگ تر دشـوار اسـت.  
- برخی دیگر معتقدند پیدایش خودانگاره واضح، به یادزدودگی کودکی خاتمه می دهد. رشد خودپنداره پیشرفته با حافظه کلامی بهتر همراه 

است. 
نوع خاصی از یادآوری به نام »حافظه زندگینامه شخصی« به از بین رفتن یادزدودگی کمک می کند. این نوع حافظه شامل خاطرات قدیمی 

است که سرشار از معنی هستند. 
تبدیل خاطرات به حافظه زندگینامه شخصی به دو عنصر نیاز دارد: 1. کودک باید تصور رشدیافته ای از خود داشته باشد، 2. تجربیات شخصی خود 
را در داستان زندگی معناداری ادغام کند. نقل خاطرات برای بزرگسالان که با توضیح اضافی این خاطرات را گسترش می دهند، به سازمان دهی 

این داستان کمک می کند. دخترها در حافظه زندگی نامه شخصی بهتر هستند که علت آن تنوع بیشتر مکالمه والدین با دختران است. 
به طور کلی، تغییر عصبی - زیستی و تجربه اجتماعی در کاهش یادزدودگی کودکی نقش دارد. 
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رویکرد عصب نگر شناختی

، باور پیاژه مبنی بر اهمیت رسش عصب شناختی در تحول شناختی را تایید می کند. جهش های نمو مغزی با تغییرات  پژوهش ها روی مغز
در رفتار شناختی، شبیه به آنچه پیاژه توصیف کرده است، همراه هستند. 

دو شکل از حافظه در انسان وجود دارد که هرکدام اطلاعات متفاوتی را کسب و ذخیره می کنند و جایگاه متفاوتی در مغز دارند. حافظه آشکار 
گاهانه عادت ها  گاهانه که معمولاً از رویدادها، اسامی و واقعیت ها تشکیل می شود. حافظه  نهان یعنی یادآوری ناآ یعنی حافظه  خودخواسته و آ

و مهارت ها که به آن حافظه  روشی هم می گویند. حافظه نهان زودتر از حافظه آشکار شکل می گیرد و سریع تر رشد می کند. 

حافظه نهان در اطفال به دو شکل است: 1. حافظه مربوط به توالی ها که مرکز آن جسم مخطط است. 2. حافظه شرطی سازی که مبتنی بر 
رشد مخچه و ساقه مغز است. 

( ماهیتی بازتاب گونه دارد و متکی بر رشد هیپوکامپ است )در قطعه گیجگاهی میانی(بعدا حافظه آشکار  حافظه آشکار اولیه )پیش آشکار
پیچیده تری جایگزین آن می شود که شامل حافظه معنایی )جایگاه اولیه دانش و اطلاعات عمومی( و حافظه رویدادی )حافظه مربوط به 

تجارب خاص مرتبط با هیپوکامپ( است. 

قشر قدامی پیشانی بیشتر فعالیت های شناختی را کنترل می کند و در نیمه دوم سال اول، حافظه فعال )کوتاه مدت( در آن ایجاد می شود. 
احتمالا رشد تدریجی مفهوم پایداری شیء، ناشی از پدیدآیی دیرهنگام حافظه فعال است.

تفاوت های فردی در رشد  ذهنی اولیه

نظریه های شناختی فرایند رشد را توضیح می دهند، یعنی اینکه چگونه تفکر کودک به مرور زمان تغییر می کند. اما رویکرد روان سنجی با 
استفاده از آزمون ها به اندازه گیری تفاوت های کمی در توانایی ها و دستاوردهای شناختی می پردازد. 

در رویکردهای روان سنجی به اندازه گیری کمّی عوامل زیربنایی هوش و پیش بینی عملکرد فرد در آینده بر اساس نتایج آزمون های هوشبهر 
)IQ( پرداخته می شود. علاقه به پیش بینی، زمانی پدیدار شد که اولین آزمون هوش توسط بینه ساخته شد که موفقیت تحصیلی را پیش بینی 

می کرد. 

ماهیت دقیق هوش مورداختلاف است اما به طور کلی،  رفتار هوشمندانه رفتاری هدف گرا و انطباقی است یعنی معطوف به سازگاری با 
شرایط زندگی می شود.

آزمون های هوش نوباوگان 	

از آنجا که امکان اندازه گیری کلامی هوش در نوباوگی وجود ندارد؛ اغلب آزمو ن های هوش کودکان روی پاسخ های ادراکی و حرکتی تاکید 
می کنند. آزمون های جدیدتر زبان، شناخت و رفتار اجتماعی مقدماتی را نیز می سنجند.  

یکی از آزمون های رایج، مقیاس های بیلی برای رشد نوباوه و کودک نوپا است که مخصوص سنین 1 ماه تا 3/5 سال است.

جدیدترین ویراست )مقیاس بیلی- III( سه مقیاس اصلی دارد:  1. مقیاس شناختی 2. مقیاس زبان 3. مقیاس حرکتی.  همچنین، دو مقیاس 
دارد که به گزارش والدین متکی هستند: مقیاس اجتماعی- هیجانی، مقیاس رفتار انطباقی.

در کتاب پاپالیا مقیاس بیلی-II ذکر شده است که شامل این مقیاس ها است: روانی )ادراک، حافظه، یادگیری، آواگری(، حرکتی )توانایی حرکتی 
درشت و ظریف، هماهنگی حسی حرکتی( و رفتاری

محاسبه نمرات آزمون هوش 	

عملکرد افراد در هر مقطع سنی یک توزیع بهنجار )منحنی زنگوله ای شکل( دارد که عملکرد آزمودنی با آن مقایسه می شود. متوسط نمرات 
آزمون های هوش )هوشبهر یا IQ( 100 تعیین شده است. 

اغلب آزمون های نوباوگان، هوش سنین بالاتر را به طور مناسب پیش بینی نمی کنند. چون نمرات IQ همان ابعاد هوشی سنین بالاتر را 
بررسی نمی کند، به جای هوشبهر آن را رشدبهر / ضریب رشدی )DQ( می نامند. 

 دقیقی از وضعیت کنونی کودک ارائه می دهند اما در پیش بینی کارکرد 
ً
نمرات مقیاس های رشد )مثل مقیاس بیلی( تصویر نسبتا

آتی ارزش اندکی دارند. دست کم تا سه سالگی این نمرات کمکی به پیش بینی آتی نمی کند. با نزدیک شدن به 5 سالگی رابطه نمرات 
کنونی و نمرات آتی افزایش می یابد. نمرات هوش در اواخر کودکستان از بهترین پیش بین های پیشرفت تحصیلی هستند. 
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1 پیش بینی عملکرد آتی کودک از روی آزمون هوش چند مشکل دارد: 
- هوشبهر بین نوپایی و نوجوانی نوسان زیادی دارد. )10 تا 20 نمره(

- عوامل محیطی رشد شناختی را تحت تاثیر قرار می دهند به خصوص نزدیک سه سالگی. 
- خستگی و حواس پرتی کودک می تواند منجر شود که نمره او توانایی واقعی اش را منعکس نکند. 

- نمرات آزمون نوباوگان همان ابعاد هوشی را که در سنین بالاتر اندازه گرفته می شود بررسی نمی کند. در آزمون های نوباوگان مواد ادراکی و 
، بر مهارت های کلامی، مفهومی و حل مسئله تاکید می شود.  حرکتی وجود دارد اما در آزمون کودکان بزرگ تر

آزمون های نوباوگان برای آن هایی که نمره بسیار کم می گیرند، پیش بینی بلندمدت بهتری ارائه می کند. به همین دلیل از این آزمون ها بیشتر 
برای غربال کردن کودکانی استفاده می کنند که احتمالا در آینده مشکلات رشدی خواهند داشت. 

برخی به جای آزمون های نوباوگان، از اندازه گیری های پردازش اطلاعات استفاده می کنند: 
1. سرعت خوگیری و برگشت به محرک دیداری، هوشبهر را از اوایل کودکی تا اوایل بزرگسالی، بسیار خوب پیش  بینی می کند. سرعت خوگیری 
و برگشت، شاخص اولیه بسیار موثری برای هوش است، زیرا حافظه، و همچنین سرعت و انعطاف پذیری تفکر را که در همه سنین مبنای 

رفتار هوشمندانه هستند، ارزیابی می کند. 
2. تکلیف های پایداری شیء پیاژه نیز هوش را پیش بینی می کنند، چون فرایند عقلانی اساسی یعنی مسئله گشایی را نشان می دهند.

، در مقیاس جدید بیلی مهارت های شناختی مثل خوگیری، پایداری شیء و طبقه بندی اضافه شده است. به دلیل موارد مذکور

 محیط اولیه و رشد ذهنی

مشاهده خانه برای ارزیابی محیط )HOME( روشی برای گردآوری اطلاعات درباره محیط خانه از طریق مشاهده و مصاحبه با والدین است. 
نمرات HOME با عملکرد کودکان در آزمون روانی، همبستگی مثبت دارند. یکی از مهم ترین مولفه های HOME، میزان پاسخ دهی والدین 

است. 
شش مکانیسم تسهیل کننده رشدی، شامل جنبه هایی از محیط منزل که برای رشد شناختی و روانی-اجتماعی ضروری هستند، شناسایی 
شده اند: تشویق کودک برای اکتشاف محیط خود- تعلیم مهارت های شناختی و اجتماعی اساسی- تحسین و تشویق پیشرفتها- هدایت 
، عدم تایید و ابراز ناخرسندی از اشتباهات ناخواسته و  و راهنمایی کودک در تمرین و توسعه مهارت های خود- خودداری از تنبیه، تمسخر

غیرعمدی- ترغیب و تشویق کودک به صحبت یا استفاده از سایر شیوه های نمادین برقراری ارتباط.

والدینی که از لحاظ ژنتیکی باهوش تر هستند تجربه های بهتری برای کودکان فراهم می کنند، علاوه بر آن فرزندانی به دنیا می آورند که از لحاظ 
ژنتیکی باهوش تر هستند و تحریک بیشتری هم در والدینشان فراخوانی می کنند. این امر به همبستگی ژنتیک-محیط اشاره دارد.    

فرزندپروری محبت آمیز و پذیرا که با توانایی های فعلی کودک متناسب باشد، خیلی بهتر از نمره آزمون روانی اولیه عملکرد بعدی کودک را 
پیش بینی می کند. 

، کاهش تدریجی نمرات آزمون هوش را نشان می دهند و پیشرفت ضعیفی در مدرسه دارند. این مشکلات  کودکان در خانواده های فقیر
، کودک وارد   از محیط خانوادگی استرس زا ناشی می شوند. مداخلاتی برای این کودکان طراحی شده است. در مداخله های مرکزمحور

ً
عمدتا

، با کار روی والدین در خانه مهارت های آن ها افزایش می یابد.  مهدکودک یا پیش دبستانی سازمان یافته می شود. در مداخلات خانه محور

CARE( نشان داده اند که مداخله زودهنگام می تواند کاهش نمرات هوش ناشی از فقر محیطی را  پروژه هایی )مثل ابدسداریان و 
تعدیل کند و باعث افزایش نمرات شود. موثرترین مداخلات آن هایی هستند که 1. در اوایل زندگی ارائه شوند. 2. مدت آن ها بسیار 
زیاد باشد 3. تجارب آموزش مستقیم فراهم کنند. 4. رویکردی جامع داشته باشند )انواع خدمات( 5. متناسب با تفاوت ها و نیازهای 

فردی باشند.

نظریه اجتماعی - فرهنگی ویگوتسکی: موقعیت اجتماعی رشد شناختی اولیه 

از نظر ویگوتسکی بسترهای اجتماعی بر رشد شناختی کودکان تاثیر دارند. کودکان از طریق تعامل با اعضای بزرگ تر جامعه بر فعالیت ها 
مسلط می شوند و طوری فکر می کنند که در فرهنگ آن ها معنی دارد.

ح شده است، به تکالیف دشواری اشاره دارد که کودک به تنهایی از  مفهوم منطقه مجاور رشد یا پتانسیل رشد که توسط ویگوتسکی مطر
پس آن بر نمی آید اما با کمک افراد ماهرتر قادر به انجام آن است. 
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وقتی توانایی کودک بیشتر می شود، بزرگسال کنار می کشد و به کودک اجازه می دهد مسئولیت بیشتری بر عهده بگیرد. این نوع آموزش 
به داربست زنی معروف است.

 برای کودکان بزرگ تر کاربرد دارد، یعنی زمانی که مهارت کودک در زبان و ارتباط اجتماعی بیشتر شده باشد. البته 
ً
دیدگاه ویگوتسکی عمدتا

برای نوباوگان هم گسترش یافته است چون آن ها هم توانایی هایی برای تعامل با والدینشان دارند. 

رشد زبان

نظریه های رشد زبان 	

سه نظریه در مورد فراگیری زبان وجود دارد:

دیدگاه رفتارگرا    

،  زبان از طریق شرطی سازی کنشگر یاد گرفته می شود )واکنش های والدین به صداهای کودک  بر اساس نظریه یادگیری کلاسیک اسکینر
نوعی پاداش است که او را تقویت می کند.(

بر اساس نظریه یادگیری اجتماعی بندورا،  یادگیری زبان از طریق تقلید و تقویت صورت می گیرد. یادگیری زبان مبتنی بر تقویت انتخابی است 
و کودکان برای گفتاری که هر چه بیشتر شبیه بزرگسال است، تقویت می شوند.

 
ً
انتقاد: تقلید و تقویت، بیشتر حمایت کننده زبان هستند، نه توجیه کننده آن. کودکان گاهی کلماتی می گویند که هرگز نشنیده اند و مستقیما

یاد نگرفته اند. 

دیدگاه فطری نگر چامسکی    

چامسکی معتقد بود مهارت زبان در ساختار مغز حک شده است. کودک به محض اینکه کلمات کافی را داشته باشد، زبان را می فهمد و به 
شکل قانونمند صحبت می کند. 

از نظر او تمام کودکان، وسیله فراگیری زبان )LAD( دارند، سیستم فطری زیستی که دستور زبان همگانی، یا مجموعه قواعد مشترک در تمام 
زبان ها را دارد. 

شواهد تاییدکننده: نوزادان نسبت به صداهای گفتار حساس هستند و صدای انسان را ترجیح می دهند - توالی مشابهی از یادگیری زبان 
در سراسر جهان وجود دارد. 

مفهوم دوره حساس برای یادگیری زبان، نظریه چامسکی را تایید می کند. هماهنگ با این مفهوم آن هایی که زبان اشاره را در نوجوانی یا 
بزرگسالی یاد گرفته اند هرگز به اندازه آن هایی که این زبان را در کودکی آموخته اند ماهر نمی شوند.

شواهد مخالف: یک سیستم زیرساختی همگانی برای دستور کلیه زبان ها شناسایی نشده است- کودکان طبق سرعتی که نظریه فطری نگر 
می گوید زبان را یاد نمی گیرند بلکه تسلط آن ها تدریجی است که نشان می دهد کاوش و یادگیری بیشتر دخالت دارد.

 در نیمکره چپ قرار دارد با نظر چامسکی مبنی بر اینکه مغز برای پردازش زبان آماده شده است، هماهنگ است. 
ً
اینکه منطقه زبان عمدتا

اما نقدهایی وجود دارد. مناطق زبان در قشر مخ زمانی رشد می کنند که کودک زبان را فراگیری کند؛ اگر نیمکره چپ در سال اول آسیب ببیند 
سایر مناطق مسئولیت آن را به عهده می گیرند؛ جانبی شدن زبان در نیمکره چپ برای استفاده موثر از زبان ضروری نیست؛ چند منطقه 

قشر مخ بسته به مهارت های زبانی فرد، در فعالیت های زبان مشارکت دارند.

دیدگاه تعامل گرا    

طبق این دیدگاه توانایی های فطری و تاثیرات محیطی با هم تعامل می کنند. دو رویکرد تعامل گرا وجود دارد:

دیدگاه پردازش اطلاعات: کودکان با به کارگیری توانایی های شناختی نیرومند به محیط زبان پیچیده خود معنی می دهند. 
تعامل گرایان اجتماعی: کودک فعال که برای معنی دادن به زبان استعداد دارد، به برقراری ارتباطات اجتماعی می پردازد که در رشد زبان نقش 

دارند.  
برخی، نظریه پردازش اطلاعات را با دیدگاه فطری نگر چامسکی ترکیب می کنند و معتقدند که ساختارهای مغزی در کنار توانایی های شناختی 

کودک در رشد زبان نقش دارند. 

بیشتر متخصصان رویکرد تعامل گرا را قبول دارند. به طور کلی، استعداد فطری، راهبردهای پردازش شناختی و تجربه اجتماعی در رابطه با هر 
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1 جنبه زبان به صورت متفاوتی عمل می کنند و بر پیشرفت زبان تاثیر می گذارند. 

رسش مغز در سال های نخست زندگی با تحول زبان ارتباط دارد. گریه نوزادان تحت کنترل ساقه مغز و پل مغزی است که ابتدایی ترین 
بخش های مغز هستند. غان و غون کردن در پی رسش بخش هایی از قشر حرکتی ظاهر می شود. مسیرهایی که فعالیتهای حرکتی و شنیداری 

را مرتبط می کنند تا اوایل سال دوم رسش نمی یابند.

آماده شدن برای صحبت 	

صداهای مصوت نما که کودک نشان می دهد زمزمه کردن )cooing( نامیده می شوند. به تدریج، حروف بی صدا اضافه می شوند و غان و غون 
کردن )babbling( دیده می شود. به این گونه اصوات، گفتار پیش کلامی گفته می شود. 

سن شروع غان و غون کردن در همه جای دنیا یکسان است و صداهای مشابهی از کودکان شنیده می شود )تحت تاثیر رسش(؛ اما برای 
رشد بیشتر آن، شنیدن گفتار انسان لازم است. این صداهای گفتارمانند در کودکانی با آسیب شنوایی به تاخیر می افتد و در کودکان ناشنوا 

اصلاً وجود ندارد.

کودکان به شکل طبیعی از یک سری ژست های بیانگر استفاده می کنند: 1. ژست های متعارف اجتماعی )مثلاً تکان دادن سر به معنای نه(، 
2. ژست های بازنمایانه )مثلاً بردن لیوان به سمت دهان برای درخواست آب(، 3. ژست های نمادین )مثل فوت کردن به معنای داغ بودن/ 

بو کشیدن به معنای گل(. ژست های نمادین همزمان با اولین کلمات ظاهر می شوند و کارکردی شبیه به واژگان دارند. 

ژست های بیانگر به صورت طبیعی ظاهر می شوند و حتی در کودکان نابینا به اندازه کودک عادی وجود دارند. بنابراین به یک الگو یا 
مشاهده کننده بستگی ندارد بلکه جز لاینفک فرایند تکلم هستند. 

اولین کلمات 	

اولین کلمه ها )در حدود یک سالگی( بر مبنای شالوده حسی- حرکتی پیاژه و طبقه بندی های کودک استوار هستند. برخی کلمه های ابتدایی 
با دستاوردهای شناختی خاصی ارتباط دارند. )مثل کلمه آهان در مرحله شش دوره حسی- حرکتی(

به جز شناخت، هیجان هم بر یادگیری اولین کلمه ها تاثیر دارند. در ابتدا کلمه به شکل خنثی بیان می شود، چون باید با دقت گوش کنند 
و هیجان قوی دقت آن ها را مختل می کند، ولی در سنین بالاتر کلمات و هیجان ترکیب می شود. در پایان سال دوم هیجان های خود را بیان 

می کنند.

کودک در اولین کلمات خود خطاهایی دارد: 

کم گسترانی مصداق: استفاده از کلمات به شکل بسیار محدود )مثل کلمه عروسک فقط برای عروسک خودش(
بیش گسترانی مصداق: به کار بردن یک کلمه درباره مجموعه ای از اشیای نامربوط )مثل اتومبیل برای همه وسایل نقلیه(

خطای بیش گسترانی دو چیز را نشان می دهد:

 حساسیت به طبقه بندی: یک کلمه برای همه چیزهایی که در یک طبقه هستند به کار می رود، چون هنوز در یادآوری کلمه مشکل دارند
یا کلمات مناسب را یاد نگرفته اند. 

زبان بیش گسترانی  از درک  زبان بیشتر  تولید  در  کودکان  زبان رشد می کند.  تولید  از  زودتر  زبان  درک  زبان:  زبان و درک   تمایز بین تولید 
می کنند، یعنی تفاوت اشیاء را درک می کنند اما به همه با یک کلمه اشاره می کنند. 

وقتی کلمات به 200 تا می رسد ترکیبات دو کلمه ای آغاز می شود که گفتار تلگرافی نامیده می شود. به ندرت مرتکب خطاهای دستوری فاحش 
می شوند. از 2/5 سالگی قواعد دستور زبان را رعایت می کنند. 

خ می دهد )انتقال از مرحله یادگیری کندتر  چون سرعت کلمه آموزی بین 18 تا 24 ماهگی بسیار زیاد است، برخی معتقدند جهش در واژگان ر
(؛ اما شواهد نشان می دهد اغلب کودکان افزایش یکنواخت در سرعت کلمه آموزی دارند.  به تندتر

رویدادهای مهم رشد زبان در دو سال اول زندگی
رویدادسن

زمزمه و درآوردن صداهای خوشایند2 ماهگی
جذب شدن به بازی های نوبتی مثل دالی موشه 4 ماهگی به بعد



روانشناسی رشد 2

20

 6 ماهگی به بعد   
غان و غون کردن

اضافه شدن حروف بی صدا به زمزمه های کودک و تکرار هجاها
تعدادی صداهای زبان گفتاری در 7 ماهگی

درک برخی از کلمات که معمولاً شنیده می شوند.

8-12 ماهگی
دقیق تر شدن در توجه مشترک با مراقبت کننده 

شرکت کردن به صورت فعال در بازی های نوبتی و جابه جایی نقش ها با مراقبت کننده
استفاده از حرکات پیش کلامی برای تاثیر بر دیگران مانند نشان دادن و اشاره کردن

12 ماهگی
پدیدار شدن الگوهای صدا و لهجه زبان جامعه کودک

افزایش سرعت و دقت درک کلمه
بیان اولین کلمه قابل تشخیص

18-24 ماهگی
افزایش کلمات به 200 تا 250

ترکیبات دو کلمه ای )گفتار تلگرافی( 

تفاوت های فردی و فرهنگی در رشد زبان 	

چند عامل بر تفاوت های رشد زبان در کودکان تاثیر دارند: 

جنسیت: دخترها در رشد اولیه واژگان جلوتر هستند. رسش جسمانی سریع تر دختران، رشد نیمکره چپ را که مسئول گفتار است، تقویت 
می کند. 

شخصیت یا خلق وخو: کودکان خجالتی قبل از شروع به صحبت تلاش می کنند بیشتر بفهمند. وقتی شروع به صحبت می کنند واژگان 
سریع افزایش می یابد، هرچند اندکی از همسالان عقب تر می مانند- کودکانی با خلق وخوی منفی زبان را کندتر فرا می گیرند زیرا تحریک پذیری 

هیجانی زیاد، آن ها را از پردازش اطلاعات زبانی منحرف می کند. 
معاشرتی  کودکان  از  کم تر  خجالتی  کودکان  والدین   - می کنند  صحبت  بیشتر  دختران  با  مادران  کودک:  و  والدین  گفت وگوی  کیفیت 

گفت وگو می کنند.
، کم تر تحریک کلامی می شوند.  جایگاه اجتماعی و اقتصادی خانواده: کودکان با جایگاه خانوادگی پایین تر

کودک  برای  چینی  زبان  کوتاه  کلمات  مثال  )برای  است  متفاوت  مختلف  زبان های  در  کودکان  واژه های  تعداد  و  نوع  مختلف:  زبان های 
راحت تر است بنابراین تعداد بیشتری فرا می گیرند.(

 : سبک های زبان آموزی: دو سبک زبان آموزی عبارت اند از
سبک اشاره ای: در این سبک کلمات بیشتر به اشیا اشاره دارند. 

: در این سبک کلمات بیشتر به ضمایر و ضوابط اجتماعی اشاره دارند.  سبک بیان گر
سبک های زبان آموزی، برداشت اولیه کودکان از وظایف زبان را نشان می دهد. کودکان در سبک اشار ه ای وظیفه کلمات را نامیدن چیزها 

می دانند؛ کودکان سبک بیانگر وظیفه کلمات را صحبت درباره احساسات و نیازها می دانند. 
واژگان در سبک اشار ه ای زودتر رشد می کند، چون در همه زبان ها برای اشیاء بیشتر از عبارات اجتماعی، کلمه وجود دارد.

سبک های زبان آموزی با فرهنگ رابطه دارند. برای مثال فرهنگ آسیایی بیشتر بر کلمات اجتماعی و فرهنگ آمریکایی بیشتر بر نامیدن 
اشیا تمرکز دارد. 

کمک به رشد زبان اولیه 	

والدین به چند طریق به رشد زبان کودک کمک می کنند:

1. به زمزمه کردن و غان و غون کودک پاسخ می دهند.
2. توجه مشترک: وقتی کودک و والد به یک نقطه نگاه می کنند، والد آنچه کودک می بیند را برای او می نامد و درباره اش صحبت می کند. 

3. تبادل یا الگوی نوبتی: نوباوه حرف می زند و والد متقابل حرف می زند و سپس منتظر می ماند تا کودک دوباره حرف بزند و به این شکل 
نوبت را تمرین می کنند. )بازی دالی موشه(

بزرگسالان در اغلب فرهنگ ها به صورت »گفتار خطاب به نوباوه« )گفتار کودکانه/ CDS( با کودکان صحبت می کنند. گفتار کودکانه با کودک 
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1 بر چند راهبرد ارتباطی استوار است: توجه مشترک، رعایت نوبت، حساسیت والدین به ژست های پیش کلامی. 

ح شده توسط ویگوتسکی( را به وجود می آورد که زبان در آن گسترش  گفتار کودکانه و گفت وگوی والد -کودک؛ منطقه مجاور رشد )مفهوم مطر
می یابد.

گفتار کودکانه به یادگیری سریع تر زبان مادری کمک می کند. اما برخی ارزشمندی آن را زیر سوال برده اند و معتقدند گفتار بزرگسالانه که 
پیچیدگی بیشتری دارد به یادگیری سریع تر زبان کمک بیشتری می کند. با این حال اطفال گفتار ساده و کودکانه را ترجیح می دهند.

کودکان ناشنوا که والدین شنوا دارند از نظر رشد زبان، بازی وانمود کردن، عملکرد در مدرسه و مهارت های اجتماعی ضعیف تر از کودکان 
ناشنوایی هستند که والدین آن ها هم ناشنوا باشند. دلیل آن ارتباط والد و کودک است. والدین ناشنوا نیازهای فرزندشان را می دانند و 

کیفیت ارتباطشان شبیه والدین شنوا با کودکان شنوا است.

، فکر کردن قبل  ارتباط محدود و باعاطفه کم تر باعث می شود کودک از نظر کنترل کلامی بر رفتارش عقب باشد. منظور از کنترل کلامی رفتار
از عمل و برنامه ریزی است. فرزندان ناشنوای والدین شنوا اغلب مشکلات کنترل تکانه دارند. 

آمادگی برای سوادآموزی 	

کتاب خواندن والدین برای کودکان بر کیفیت صحبت و خواندن و همچنین صمیمیت و مبادلات هیجانی تاثیرگذار است. والدین معمولاً 
از سه سبک برای خواندن استفاده می کنند:

توصیف کننده: توصیف ماجرای عکس ها و تصاویر 
تفهیم کننده: تشویق کودک به فهم معنای داستان و استنباط و پیش بینی 

مرورکننده: توضیح درباره مضمون کتاب، سپس خواندن کتاب و در انتها سوال کردن درباره آن 
استفاده از سبک توصیف کننده بیشترین فایده را برای رشد خزانه لغات و مهارت نوشتاری دارد. برای کودکانی که خزانه لغات وسیعی دارند 

سبک مرورکننده مفیدتر است.  

روش خواندن دو نفره )خواندن مشترک( هم برای کودکان بهنجار هم مبتلا به تاخیر زبانی و مشکلات رشدی در زمینه خواندن، مناسب 
است. این روش به سبک توصیف کننده شبیه است و به تکرار و بسط دادن گفته های کودک، تصحیح پاسخ غلط، کمک در مواقع نیاز و 

تشویق می پردازد. 

خلاصه فصل

ذهن کودک ساختارهای روان شناختی را طی رشد طوری تغییر می دهد که با واقعیت بیرونی بهتر تطابق پیدا کند. پیاژه این ساختارهای 	 
روان شناختی را طرحواره نامید.

دو فرایند در چگونگی تغییر طرحواره ها نقش دارد: انطباق)سازش( و سازمان دهی	 

انطباق شامل دو فرایند درونی سازی و برونی سازی است.	 

وقتی کودک خیلی تغییر نمی کند، در حال درون سازی است. این حالت تعادل شناختی نام دارد.	 

منظور از سازمان دهی، تغییر طرحواره ها به شکل درونی و جدا از تماس با محیط است.	 

در آغاز مرحله حسی- حرکتی کودک محیط را به شکل هدفمند کاوش نمی کند، بلکه به واکنش چرخشی می پردازد.	 

پیاژه بازتاب ها را عناصر اصلی هوش حسی حرکتی می دانست.	 

واکنش های چرخشی اولیه، به سمت بدن کودک است.	 

واکنش چرخشی ثانوی تکرار رویدادهایی است که خود کودک ایجاد کرده است و معطوف به محیط بیرون است.	 

ترکیب واکنش های چرخشی ثانوی باعث دوتغییر شناختی مهم می شود: 1.رفتار عمدی و هدف گرا، 2.پایداری شیء یا شیء دائم	 

واکنش چرخشی سوم تجربی و خلاق است. کودک به پایداری شیء پیشرفته می رسد و خطای جست وجوی AB دیده نمی شود.	 

 حضور ندارد.	 
ً
تقلید معوق، یعنی توانایی یادآوری و تقلید رفتارهایی که الگوی آن مستقیما

در پایان مرحله حسی - حرکتی دیدگاهی میان واگرایانه)عینی( نسبت به جهان شکل می گیرد.	 

طرفداران دیدگاه دانش اساسی، معتقدند کودکان با سیستم های دانش فطری یا زمینه های تفکر اساسی به دنیا می آیند.	 
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توجه بیشتر به محرک جدید نسبت به محرک قدیمی، رجحان تازگی نامیده می شود، که نشانه حافظه بازشناسی دیداری است.	 

حافظه حسی در سنین مختلف ثابت است.	 

حافظه فعال بخش هشیار ذهن است که اطلاعات محدودی را نگه می دارد و فعالانه روی آن ها کار می کند.	 

ساده ترین شکل حافظه، بازشناسی است که در ماه های اول وجود دارد.	 

اولین طبقه بندی ها ادراکی هستند یعنی طبقه بندی براساس شباهت ظاهری یا عناصر برجسته اشیاء	 

در دیدگاه سیستم های پویا، هر پیشرفت شناختی بررسی می شود تا دریابند چطور از سیستم پیچیده دستاوردهای قبلی و هدف های 	 
جاری کودک حاصل شده است.

ماهیت هوش مورداختلاف است اما به طور کلی رفتار هوشمندانه رفتاری هدف گرا و انطباقی است یعنی معطوف به سازگاری با شرایط زندگی.	 

ح شده است، به تکالیف دشواری اشاره دارد که کودک به تنهایی از 	  مفهوم منطقه مجاور رشد یا پتانسیل رشد توسط ویگوتسکی مطر
پس آن برنمی آید اما با کمک افراد ماهرتر قادر به انجام آن است.

وقتی توانایی کودک بیشتر می شود، بزرگسال کنار می کشد و به کودک اجازه می دهد مسئولیت بیشتری برعهده بگیرد، به این نوع 	 
آموزش داربست زنی می گویند.

سه نظریه درباره فراگیری زبان وجود دارد: دیدگاه رفتارگرا، فطری نگر چامسکی و دیدگاه تعامل گرا.	 

استعداد فطری، راهبردهای پردازش شناختی و تجربه اجتماعی در رابطه با هر جنبه زبان به صورت متفاوتی عمل می کند و بر پیشرفت 	 
زبان اثر می گذارند.

اولین کلمه ها)در حدود یک سالگی( بر مبنای شالوده حسی  - حرکتی پیاژه و طبقه بندی کودک استوار است.	 

سوالات کنکور کارشناسی ارشد

 بر اساس نظریه پیاژه، کدام مکانیسم بدون تماس با محیط فعال است؟ )سراسری 1396(( 1

4( سازمان دهی 3( درون سازی   2( تعادل جویی   1( برو ن سازی  

در کدام نظریه یادگیری زبان، بر دستگاه فراگیری زبان که در درون مغز تعبیه شده است تاکید می شود؟ )سراسری 1393(( 2

4( توماسلو 3( اسکینر   2( بندورا    1( چامسکی  

ج از خودش باشد کشف و دوباره ایجاد می کند؟ )سراسری 1392(( 3 در کدام مرحله از رشد حسی- حرکتی، کودک واقعه ای جالب را که خار

2( واکنش دورانی ثانوی 1( هماهنگی واکنش های دورانی نوع سوم و ثانوی  

4( هماهنگی واکنش دورانی اولیه و ثانوی 3( واکنش دورانی اولیه    

خطای کم گسترانی مصداق ناظر بر کاربرد کدام موضوع است؟ )سراسری 1392(( 4

2( محدود همه کلمات یادگرفته شده 1( مصداق محدود برای کلمات جدید   

4( واژه ای بسیار محدود برای یک مصداق 3( یک کلمه در مورد مجموعه گسترده تر اشیا  

اولین حافظه قابل تشخیص در شیرخواران 2 تا 3 ماهه کدام است؟ )سراسری 1391(( 5

4( شنیداری 3( کوتاه مدت   2( بازشناسی   1( ضمنی   

در نظریه پیاژه برخورد تصادفی با تجربه تازه ای که خود کودک ایجاد کرده است، تعریف کدام یک است؟ )سراسری 1391(( 6

4( سازمان دهی 3( واکنش چرخشی   2( عمل گرایی   1( انطباق   

تلاش اطفال به منظور حفظ و تداوم صحنه های جالب در کدام مرحله از رشد شناختی ژان پیاژه مشاهده می شود؟ )سراسری 1387(( 7

2( واکنش چرخشی ثالث 1( واکنش چرخشی اولیه    

4( هماهنگی طرحواره ثانویه 3( واکنش چرخشی ثانویه    
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1 مفهوم منطقه تقریبی رشد برخاسته از رویکرد ....... است. )سراسری 1387(( 8

4( یادگیری شناختی 3( کردارشناسی   2( تکامل نگری   1( تاریخی اجتماعی  

از نظر پیاژه پایداری شیء در کدام محدوده سنی به دست می آید؟ )سراسری 1387(( 9

4( 11 سال به بالا 3( 7 تا 11 سالگی   2( 2 تا 7 سالگی   1( تولد تا 18 ماهگی  

نظریه چامسکی در مورد زبان با کدام گزینه همخوانی دارد؟ )سراسری 1386(( 10

1( فراگیری زبان حاصل شکل گیری قوانین زبان در ذهن است.

2( آواهای موجود در جامعه موجب شکل گیری زبان است.

3( در ذهن انسان مکانیسمی وجود دارد که به فراگیری زبان اختصاص دارد.

4( یادگیری زبان حاصل تقلید از نحوه گفتار فردی است که سرمشق کودک است.

در نظام پیاژه پایداری شیء در کدام مرحله اتفاق می افتد؟ )سراسری 1385(( 11

4( عملیات صوری 3( حسی- حرکتی   2( پیش عملیاتی   1( عملیات عینی  

واکنش دورانی ثانوی معرف کدام یک از مراحل حسی- حرکتی است؟ )سراسری 1385(( 12

1( مرحله اول                          2( مرحله دوم                          3( مرحله سوم                         4( مرحله پنجم

در کدام یک از مراحل رشد پایداری شیء به دست می آید؟ )سراسری 1384(( 13

4( عملیات عینی 3( عملیات صوری   2( پیش عملیاتی   1( حسی- حرکتی  

در کدام یک از مراحل تحول حسی- حرکتی، برای اولین بار هماهنگی بین دیدن و گرفتن برقرار می گردد؟ )سراسری 1384(( 14

4( مرحله ششم 3( مرحله پنجم   2( مرحله سوم   1( مرحله دوم  

کدام عبارت در مورد هوشبهر صحیح تر است؟ )سراسری 1381(( 15

1( هوشبهر در طول زندگی تغییرات بارزی دارد.

2( هوشبهر با افزایش سن کودک ثبات بیشتری می یابد.

3( نمره های هوشبهر توانایی های ذاتی را اندازه گیری می کنند.

4( آزمون های هوش موفقیت قبلی فرد را اندازه گیری می کنند، نه استعداد را.

از جمله ویژگی های گفتار تلگرافی کدام است؟ ) سراسری 1380(( 16

2( معمولاً از سه سالگی به بعد ظاهر می شود. 1( فاقد نوعی نظم و قاعده است.   

4( ظهور آن با به کارگیری حروف اضافه و ربطی است. 3( از سن 2 سالگی به بعد ظاهر می شود.          

چنانچه کودک عروسک دیروزی را امروز هم بشناسد، از کدام نوع حافظه کمک گرفته است؟ )سراسری 1379(( 17

4( یادآوری 3( کوتاه  مدت   2( بازشناسی   1( فعال   

تغییرناپذیری کیفی شیء از کدام مرحله حسی- حرکتی شروع می شود؟ )سراسری 1378(( 18

4( ششم 3( پنجم    2( دوم    1( اول   

نوزادی که برای اولین بار پستانکی را می مکد، در حقیقت به چه چیزی می پردازد؟ )سراسری 1377(( 19

4( خودمرکزبینی 3( درون سازی   2( برون سازی   1( بقای جسم  

مطابق نظریه پیاژه، پایداری شیء به چه معناست؟ )سراسری 1377(( 20

2( هر عملی دارای خاصیت بازگشت ناپذیری است. 1( تغییر شکل به معنای تغییر ماهیت نیست.  

4( یک ساخت مرکب از واحدهای پایدار است. 3( عدم حضور به معنای عدم وجود نیست.  
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از نظر پیاژه پایداری شیء در چند ماهگی آغاز می شود؟ )سراسری 1377(( 21

4( 18 ماهگی 3( 12 ماهگی   2( 8 ماهگی   1( 4 ماهگی  

از دیدگاه پیاژه کودک در حدود چند ماهگی به وجود دائمی اجسام پی می برد؟ )سراسری 1375(( 22

4( 18 تا 24 3( 9 تا 12                       1( 3 تا 6                                      2( 6 تا 9                                       

ح شد؟ )بهداشت 1399(( 23 این عقیده که رشد شناختی کودکان وابسته به حمایت بزرگسالان است توسط چه کسی مطر

4( ویگوتسکی 3( بالبی                 2( اریکسون   1( پیاژه   

از نظر پیاژه، عناصر اصلی هوش حسی- حرکتی چیست؟ )بهداشت 1398(( 24

4( رفتار عمدی یا هدفگرا 2(هماهنگی چشم و دست            3( بازتاب ها   1( محرک خواهی  

روش اکتشاف عمدی مثل استفاده از تکه ای چوب برای به دست آوردن اسباب بازی که دور از دسترس است، از ویژگی های کدام زیرمرحله ( 25
حسی- حرکتی است؟ )بهداشت 1396(

2( واکنش چرخشی ثانویه 1( واکنش چرخشی اولیه     

4( بازنمایی ذهنی 3( واکنش چرخشی سوم    

کودکی طبقه بندی اشیاء را بر اساس کارکرد آن ها انجام می دهد. وی چه نوع طبقه بندی را انجام داده است؟ )بهداشت 1395(( 26

4( پدیداری 3( کنشگر                      2( مفهومی   1( ادراکی   

این عقیده که رشد شناختی کودکان وابسته به حمایت بزرگسالان است متعلق به چه کسی است؟ )بهداشت 1395(( 27

4( اریکسون 3( ویگوتسکی   2( والن    1( پیاژه   

اینکه کودکی در سخن گفتن به جای »لباس من« بگوید »من لباسی« چه نوع خطایی را مرتکب شده و فراوانی آن چگونه است؟ ( 28

)بهداشت 1395(

4( دستوری با فراوانی کم 3( مفهومی با فراوانی زیاد   2( معانی با فراوانی کم  1( دستوری با فراوانی زیاد 

رابطه عقاید و آداب و رسوم خاص در یک فرهنگ با رشد روانی، مورد علاقه کدام یک از رویکردهای نظری رشد است؟ )بهداشت 1394(( 29

2( نظریه پیاژه 1( نظریه ویگوتسکی     

4( نظریه کردارشناسی 3( نظریه سیستم های بوم شناختی   

دیدگاه ویگوتسکی در روانشناسی رشد چه نامیده می شود؟ )بهداشت 1393(( 30

4( اجتماعی-فرهنگی 3( شناختی-رشدی   2( روانی-جنسی   1( روانی-اجتماعی  

طبق نظریه ژان پیاژه، کدام یک از رویدادهای زیر در مرحله حسی- حرکتی کودک به وقوع می پیوندد؟ )بهداشت 1393(( 31

2( اشیا را بر حسب یک ویژگی طبقه بندی می کند. 1( فعالیت هدفمند ندارد.     

4( به مفهوم پایداری شیء می رسد. 3( تفکرش خودمحور است.    

محیط از نظر پیاژه برای کودک در چه چیزی تعریف می شود؟ )بهداشت 1390(( 32

2( محیط فرهنگی 1( محیط اجتماعی      

4( محیط فیزیکی اطراف کودک 3( محیط اجتماعی، فرهنگی، خانوادگی و فیزیکی  

معمولاً اولین کلمه قابل تشخیص را کودکان در حدود چند ماهگی بیان می کنند؟ )بهداشت 1390(( 33

15 )4    10 )3    8 )2    12 )1
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1 کدام یک از موارد زیر اساسی ترین نقطه ضعف رویکرد پردازش اطلاعات است؟ )بهداشت 1390(( 34

2( نوباوگان را موجودات شناختی پیشرفته ای قلمداد می کند. 1( نمی تواند میزان توانایی بازنمایی تجربه ها را مشخص کند. 

4( نمی تواند عناصر شناختی را در قالب یک نظریه جامع کنار هم قرار دهد. 3( نمی تواند عناصر شناختی را به طور روشن بیان کند. 

 رشد زبان کودکان تا سن 18 ماهگی به درک و دانستن چند کلمه می رسد؟ )بهداشت 1387(( 35

250 )4     )3    100 )2    50 )1

 مفهوم انطباق از نظر پیاژه چیست؟ )بهداشت 1386(( 36

1( ساختارهای ذهنی با دنیای بیرونی تناسب پیدا می کند.

2( توازن بین ساختارهای درونی و اطلاعاتی کسب شده از محیط ایجاد می شود.

3( ساختارهای بدن با دنیای درون تناسب پیدا می کند. 

4( توازن بین شناخت بزرگسالان و کودکان وجود داشته باشد.

 کودکان دوساله مثلاً از کلمه هاپو برای سگ ها، گاوها، گربه ها، و گوسفندان استفاده می کنند. استفاده از کلمه هاپو به احتمال زیاد ( 37
نشان می دهد که به طور کلی کودکان دوساله: )بهداشت 1386(

1( هنوز هر بعدی از جهان را همانند بزرگسالان متمایز نکرده اند.

2( بر این باورند که سگ ها، گاوها، گربه ها و گوسفندان مثل هم هستند.

3( برای واژه هاپو یک معنی وسیعی قائلند.

4( در برابر قراردادهای بزرگسالان در مورد استفاده از این واژه مقاومت نشان می دهند.

 واکنش های چرخشی نخستین )اولین انطباق های آموخته شده( از نظر پیاژه در چه سنینی انجام می شود؟ )بهداشت 1386(( 38

4( بعد از یک سالگی 3( 8 تا 12 ماهگی   2( 4 تا 8 ماهگی   1( 1تا 3 ماهگی  

در کدام مرحله از دوره حسی- حرکتی پیاژه کودکان با تلفیق ذهنی طرحواره های شناختی به درک ناگهانی یا بروز بینش دست می یابند؟  ( 39
)آزاد 1395(

2( مرحله واکنش های دورانی ثالث 1( مرحله به کار بستن طرحواره های ثانویه   

4( مرحله واکنش های دورانی ثانویه 3( مرحله درونی شدن و ترکیب ذهنی طرحواره ها  

کدام یک از روانشناسان ذیل معتقد است که به کمک آموزش و بازی می توان کودکان را به سطح رشد بالقوه رسانید؟ )آزاد 1394(( 40

4( آوریل 3( پاولف    2( پیاژه    1( ویگوتسکی  

هماهنگی میان طرحواره ها از نظر پیاژه چه نامیده می شود؟ )آزاد 1393( ( 41

4( تعادل جویی 3( سازمان   2( برون سازی   1( درون سازی  

از نظر پیاژه تغییر در طرحواره های پیشین و انطباق با رویدادهای جدید و متفاوت شامل کدامیک از اصطلاحات زیر است؟ )آزاد 1392(( 42

4( تعادل جویی 3( برون سازی   2( سازمان   1( درون سازی  

نوزادان در کدام مرحله حسی - حرکتی پیاژه قادرند عادت های حرکتی ساده مثل باز و بسته کردن دست ها را انجام دهند؟ )آزاد 1392(( 43

2( واکنش های چرخشی اولیه 1( طرحواره های بازتابی     

4( هماهنگی واکنش های چرخشی ثانویه 3( واکنش های چرخشی ثانویه   

در کدام یک از مراحل هوش حسی- حرکتی پیاژه، هماهنگی بین طرحواره های مکیدن- چنگ زدن و مکیدن- دیدن محقق می شود؟ ( 44
)آزاد 1384(

4( مرحله 2 3( مرحله 3   2( مرحله 4   1( مرحله 1   
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سوالات کنکور دکتری

 براساس نظریه یادگیری اجتماعی، یادگیری زبان مبتنی بر کدام مورد است؟ )سراسری 1401(( 45

4( استدلال شهودی 2( تقویت انتخابی   3( فرهنگ پذیری   1( بازداری زدایی   

توانایی جست وجو کردن در چند مکان برای یافتن شیء پنهان شده، ویژگی کدام مرحله حسی- حرکتی پیاژه است؟ )سراسری 1395(( 46

2( واکنش دورانی ثانوی 1( واکنش دورانی نخستین    

4( هماهنگی واکنش های دورانی 3( واکنش دورانی سوم    

تغییر دادن محیط و انطباق آن با روش های تفکر موجود در کودک، تعریف کدام اصطلاح است؟ )سراسری 1395(( 47

4( نگهداری ذهنی 3( بازنمایی شناختی    2( درون سازی    1( تعادل جویی   

دیدگاه های متفاوت و مهم در رشد زبان کدامند؟ )سراسری 1392(( 48

- تعامل گرا  2( رفتارگرا- فطری نگر - زیستی      1( رفتارگرا- فطری نگر

4( تحولی- رفتارگرا- تعامل گرا - تعامل گرا     3( زیستی- فطری نگر

در کدام فرایند اعمال کودک به سمت تکرار تاثیرات جالب در دنیای اطراف تمرکز دارد؟ )سراسری 1391(( 49

2( واکنش های چرخشی سوم 1( هماهنگی واکنش های چرخشی نخستین  

4( واکنش های چرخشی نخستین 3( واکنش های چرخشی ثانوی    

تشکیل مفهوم پایداری شیء در دیدگاه پیاژه به کدام دوره رشدی مربوط می شود؟ )بهداشت 1396(( 50

4( تفکر صوری 3( عملیات عینی    2( پیش عملیاتی    1( حسی حرکتی   

کدام یک از موارد زیر در اولین مراحل بازشناسی انجام می شود؟ )بهداشت 1396(( 51

1( استفاده از اطلاعات شبکیه ای جهت توصیف اشیاء

2( مقایسه اشیاء با آنچه در حافظه است

 3( استفاده از اطلاعات پیرامون محیط شیء درک شده

 4( تمایز بین اشیاء از نظر زمان و مکان

 به یک اسباب بازی آویزان لگد زد و حرکت پاندولی ایجاد کرد و سه روز بعد سعی کرد این نتیجه را تکرار کند ( 52
ً
کودکی چهارماهه تصادفا

و ضربه زنی را با خوشحالی تکرار کرد. این فرایند طبق نظریه پیاژه چه نامیده می شود؟ )بهداشت 1395(

4( پایداری شیء 3( بازنمایی ذهنی   2( واکنش چرخشی نخستین  1( واکنش چرخشی ثانوی 

تنوع و تغییر در تکرار یک عمل در دوره حسی - حرکتی در کدام واکنش های کودک دیده می شود؟ )بهداشت 1395(( 53

4( واکنش درون سازی 3( تقلید معوق    2( واکنش چرخشی سوم  1( واکنش چرخشی ثانویه 

منظور از برون سازی در نظریه رشد شناختی پیاژه چیست؟ )بهداشت 1394(( 54

2( جذب اطلاعات ویژگی ها در طرحواره ها 1( سازمان بندی طرحواره ها در تعامل با محیط  

ج 4( سازگاری ارگانیسم با محیط خار 3( هماهنگ نمودن طرحواره ها با واقعیت          

کدام مفهوم با نظریه فطری نگر چامسکی در مورد زبان هماهنگ است؟ )بهداشت 1394(( 55

4( انعطاف پذیری مغز  3( پردازش اطلاعات   2( شرطی سازی کنشگر  1( دوره حساس  
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 گزینه 4( 1

منظور از انطباق، ساختن طرحواره ها از طریق تعامل مستقیم با 
محیط است. انطباق شامل دو فرایند درون سازی و برون سازی است. 
منظور از سازمان دهی تغییر طرحواره ها به شکل درونی و جدا از 
تماس با محیط است. در فرایند سازمان دهی طرحواره ها بازآرایی و 

به هم متصل می شوند و ایجاد یک شبکه می کنند.

 گزینه 1( 2

از نظر چامسکی تمام کودکان، وسیله فراگیری زبان )LAD( دارند، 
سیستم فطری زیستی که دستور زبان همگانی، یا مجموعه قواعد 

مشترک در تمام زبان ها را دارد. 

 گزینه 2( 3

واکنش های چرخشی اولیه، به سمت بدن کودک است، کاملاً محدود 
است و مربوط به نیازهای اساسی است. واکنش چرخشی ثانوی تکرار 
رویدادهایی است که خود کودک ایجاد کرده و معطوف به محیط 

بیرون است.

 گزینه 4( 4

کودک در اولین کلمات خود دو خطا دارد: 1. کم گسترانی مصداق: 
استفاده از کلمات به شکل بسیار محدود )مثل کلمه عروسک فقط 
برای عروسک خودش( 2. بیش گسترانی مصداق: به کار بردن یک 

کلمه درباره مجموعه ای از اشیای نامربوط )مثل اتومبیل برای همه 
وسایل نقلیه(

 گزینه 2( 5

ساده ترین شکل حافظه، بازشناسی است که از ماه های اول وجود 
دارد. در بازشناسی فقط باید تشخیص دهید که این محرک شبیه 

محرکی است که قبلاً دیده اید. 

 گزینه 3( 6

در آغاز مرحله حسی-حرکتی کودک محیط را به شکل هدفمند کاوش 
نمی کند بلکه به واکنش چرخشی می پردازد. واکنش چرخشی یعنی 
تکرار و گیر کردن در یک تجربه جدید که فعالیت حرکتی خود کودک 

به شکل تصادفی آن را ایجاد کرده است.

 گزینه 3( 7

واکنش های چرخشی اولیه، به سمت بدن کودک است، کاملا محدود 
است و مربوط به نیازهای اساسی است. واکنش چرخشی ثانوی 
تکرار رویدادهایی است که خود کودک ایجاد کرده و معطوف به 
بیرون است. واکنش چرخشی سوم تجربی و خلاق است  محیط 

یعنی کودک با تکرار رفتارهای متنوع، نتایج جدیدی ایجاد می کند.

 گزینه 1( 8

بر اساس رویکرد تاریخی اجتماعی ویگوتسکی، کودکان از طریق تعامل 

تقلید کردن از رفتارهای تازه و توانایی جست و جو کردن در چند مکان برای یافتن شیء که پنهان شده در کدام مرحله از مراحل نظریه ( 56
شناختی - رشدی پیاژه اتفاق می افتد؟ )بهداشت 1392(

2( واکنش های چرخشی ثانوی 1( بازنمایی ذهنی                                         

4( واکنش چرخشی سوم  3( هماهنگی واکنش های چرخشی ثانوی  

در ارتباط با رشد زبان، مرحله »پیام های تکواژه  ای« در چند ماهگی پدیدار می گردد؟ )بهداشت 1391(( 57

54-36 )4                      24-19 )3                      18-12 )2                      11-7 )1

در یادگیری زبان، نوام چامسکی به کدام نظریه تحول معتقد است؟ )آزاد 1395(( 58

4( تعامل گرایی  3( شناخت گرایی   2( رفتارگرایی   1( نهادگرایی  

کدام حافظه دانش اساسی لازم برای حل مسئله را در اختیار حافظه کوتاه مدت قرار می دهد؟ )آزاد 1393(( 59

4( حافظه کوتاه مدت و حسی  3( خود حافظه کوتاه مدت  2( حافظه درازمدت   1( حافظه حسی  

کودک در ورود اطلاعات روش ها، مهارت ها و استراتژی هایی به کار می بندد. این ها با کدام حافظه می باشد؟ )آزاد 1393(( 60

4( همه حافظه ها  3( حافظه بلندمدت   2( حافظه کوتاه مدت  1( حافظه حسی  

شروع بازنمایی و تقلید تاخیری در نظریه رشد شناختی پیاژه، درکدام مرحله فرعی رشد حسی- حرکتی انجام می شود؟ )آزاد 1393(( 61

2( مرحله فرعی پنج، 18-24 ماهگی 1( مرحله فرعی شش، 18-24 ماهگی   

4( مرحله فرعی سه، 4-8 ماهگی ، 8-12 ماهگی    3( مرحله فرعی چهار

پاسخ تشریحی



روانشناسی رشد 2

28

با اعضای بزرگ تر جامعه بر فعالیت ها مسلط می شوند و طوری فکر 
می کنند که در فرهنگ آن ها معنی دارد. مفهوم منطقه مجاور رشد 
ح شده است به تکالیف  یا پتانسیل رشد که توسط ویگوتسکی مطر
دشواری اشاره دارد که کودک به تنهایی از پس آن بر نمی آید اما با 

کمک افراد ماهرتر قادر به انجام آن است. 

 گزینه 1( 9

گاهی از اینکه وقتی اشیا دور از دید هستند هنوز  پایداری شیء یعنی آ
وجود دارند. پایداری شیء از دستاوردهای مرحله حسی- حرکتی )دو 

سال اول زندگی( است. 

 گزینه 3( 10

چامسکی معتقد بود مهارت زبان در ساختار مغز حک شده است. 
از نظر او تمام کودکان، وسیله فراگیری زبان )LAD( دارند، سیستم 
فطری زیستی که دستور زبان همگانی، یا مجموعه قواعد مشترک 

در تمام زبان ها را دارد. 

 گزینه 3( 11

پایداری شیء از دستاوردهای مرحله حسی- حرکتی )دو سال اول 
زندگی( است. 

 گزینه 3( 12

نامیده  ثانوی  دورانــی  واکنش های  حرکتی،  حسی-  سوم  مرحله 
می شود. در این مرحله کودک در دستیابی به اشیاء، چنگ زدن و 

دست کاری کردن محیط بیرونی ماهر می شود. 

 گزینه 1( 13

اول  )2 سال  از دستاوردهای مرحله حسی- حرکتی  پایداری شیء 
زندگی( است. 

 گزینه 2( 14

در مرحله سوم حسی- حرکتی )واکنش های چرخشی ثانوی( کودک 
در دستیابی به اشیاء، چنگ زدن و دست کاری کردن ماهر می شود. 
دست خود را برای گرفتن هر چیزی پیش می آورد و وقتی آن را گرفت 
به میدان دید خود می آورد.  به همین دلیل این مرحله، سازمان دهی 

دیدن، گرفتن و لمس کردن نیز نامیده شده است.

 گزینه 2( 15

نمرات هوشبهر تا سنین نوجوانی نوساناتی دارند اما در حدود 6 
 پایدار شده و می توانند عملکرد بعدی را پیش بینی 

ً
سالگی تقریبا

کنند. نمرات هوشبهر نمی توانند به طور کامل توانایی هر کودک را 
نشان دهند زیرا تحت تاثیر عوامل موقعیتی و فرهنگی نیز قرار دارند. 

 گزینه 3( 16

در سال دوم، وقتی کلمات به 200 تا می رسد ترکیبات دو کلمه ای آغاز 
می شود که گفتار تلگرافی نامیده می شود.

  گزینه 2( 17

ساده ترین شکل حافظه، بازشناسی است که از ماه های اول وجود 
دارد. در بازشناسی فقط باید تشخیص دهید که این محرک شبیه 
محرکی است که قبلاً دیده اید؛ اما در یــادآوری باید چیزی را به یاد 

بیاورید که حضور ندارد.

 گزینه 3( 18

منظور از تغییرناپذیری کیفی شیء همان پایداری شیء است؛ یعنی 
شیء حتی وقتی دیده نمی شود، همچنان وجود دارد. پایداری شیء از 
مرحله چهارم حسی- حرکتی شروع می شود اما با خطای جست وجوی 
AB همراه است. پایداری شیء کامل در مرحله پنجم دیده می شود. 

 گزینه 3( 19

منظور از درون ســازی استفاده از طرحواره های موجود برای تعبیر 
دنیای بیرونی است. کودک با طرحواره های موجود در ابتدای تولد 
یعنی بازتاب ها به دنیا می آید )مثل بازتاب مکیدن( و بنابراین اولین 
بار با هر شیء ای برخورد می کند، آن را در این طرحواره ها جذب یا 
درون سازی می کند. به تدریج، طرحواره ها را متناسب با محیط تغییر 
خواهد داد، یعنی به برون سازی خواهد پرداخت. بنابراین وقتی نوزاد 
برای اولین بار با پستانک روبه رو می شود آن را در طرحواره مکیدن 
از پیش موجود درون سازی می کند؛ بعدا وقتی ببیند که پستانک به 
شیوه مکیدن متفاوتی نیاز دارد طرحواره خود را متناسب با پستانک 

تغییر خواهد داد. 

 گزینه 3( 20

گاهی از اینکه وقتی اشیاء دور از دید هستند  پایداری شیء یعنی آ
هنوز وجود دارند.

 گزینه 2( 21

در مرحله چهارم حسی- حرکتی )8 تا 12 ماهگی( پایداری شیء آغاز 
می شود گرچه هنوز با خطای جست وجوی AB همراه است. در مرحله 
پنجم )12-18 ماهگی( پایداری شیء کامل خواهد شد. از آنجا که هم 
مرحله چهارم و هم مرحله پنجم در گزینه ها ذکر شده است؛ بهتر 
بود طراح مشخص می کرد که منظور دقیقا شروع پایداری شی )با 
وجود خطا( است یا پایداری شی کامل. ولی با توجه به اینکه گفته 
شروع پایداری شی، مرحله چهارم )8 تا 12 ماهگی( پاسخ مناسبتری 

به نظر می رسد.  
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1  گزینه 3( 22

به پاسخ سوال قبل مراجعه کنید. در این سوال فقط مرحله چهارم )8 
تا 12( ماهگی در گزینه ها هست و اصلاً مرحله پنجم )12-18ماهگی( 

آورده نشده است و می توان با قطعیت پاسخ داد.  

گزینه 4( 23

از نظر ویگوتسکی بسترهای اجتماعی بر رشد شناختی کودکان تاثیر 
دارند. کودکان از طریق تعامل با اعضای بزرگ تر جامعه بر فعالیت ها 
مسلط می شوند و طوری فکر می کنند که در فرهنگ آن ها معنی دارد.

گزینه 3( 24

مرحله اول حسی-حرکتی با ظهور بازتاب ها مشخص می شود. بازتاب ها 
پاسخ های فطری و خودکار کودک هستند )مثل بازتاب مکیدن(. 
می دانست.  حسی-حرکتی  هوش  اصلی  عناصر  را  بازتاب ها  پیاژه 
طرحواره ها از بازتاب هایی تشکیل می شوند که وقتی در مورد محیط 

به کار می روند به تدریج تغییر می کنند. 

گزینه 3( 25

با تکرار  کــودک  واکنش چرخشی سوم تجربی و خلاق است یعنی 
رفتارهای متنوع، نتایج جدیدی ایجاد می کند. کودک با این روش 
گاهانه محیط می پردازد و بهتر می تواند  اکتشافی عمدی، به کاوش آ

مسائل را حل کند.

 گزینه 2( 26

اساس  بر  طبقه بندی  یعنی  هستند  ادراکــی  طبقه بندی ها  اولین 
خ در طبقه  شباهت ظاهری یا عنصر برجسته اشیاء )قراردادن چر
وسیله نقلیه( در نیمسال دوم، طبقه بندی ها مفهومی هستند، 
دادن  )قــرار  مشترک  رفتار  و  عملکرد  اساس  بر  طبقه بندی  یعنی 

قاشق در وسایل آشپزخانه(

 گزینه 3( 27

از نظر ویگوتسکی بسترهای اجتماعی بر رشد شناختی کودکان تاثیر 
دارند. کودکان از طریق تعامل با اعضای بزرگ تر جامعه بر فعالیت ها 
مسلط می شوند و طوری فکر می کنند که در فرهنگ آن ها معنی دارد.

گزینه 4( 28

وقتی کودکان نوپا 200 تا 250 کلمه را تولید کردند، ترکیب دو کلمه را 
 .» شروع میکنند: »کفش مامان«، »برو ماشین«، »شیرینی بیشتر
این اظهارات دو کلمه ای، گفتار تلگرافی نامیده می شود. کودکان 
نوپا به ندرت مرتکب خطاهای دستوری فاحش می شوند، مثلاً به 

جای گفتن »صندلی من« بگویند »من صندلی«

 گزینه 1( 29

بر اساس نظریه اجتماعی-فرهنگی ویگوتسکی، کودکان از طریق 

تعامل با اعضای بزرگ تر جامعه بر فعالیت ها مسلط می شوند و طوری 
فکر می کنند که در فرهنگ آن ها معنی دارد.

 گزینه 4( 30

بر اساس نظریه اجتماعی فرهنگی ویگوتسکی، کودکان از طریق تعامل 
با اعضای بزرگ تر جامعه بر فعالیت ها مسلط می شوند و طوری فکر 

می کنند که در فرهنگ آن ها معنی دارد.

گزینه 4( 31

گاهی از اینکه وقتی اشیاء دور از دید هستند  پایداری شیء یعنی آ
هنوز وجود دارند. پایداری شیء از دستاوردهای مرحله حسی- حرکتی 

)دو سال اول زندگی( است. 

گزینه 4( 32

از نظر پیاژه، کودکان کاوشگران فعالی هستند که با عمل مستقیم 
روی محیط تفکر خود را پرورش می دهند. منظور از محیط در نظریه 
پیاژه، محیط فیزیکی است که کودک در آن به دست ورزی و کار روی 

اشیاء می پردازد. 

 گزینه 1( 33

سالگی(  )یک  ماهگی   12 حــدود  در  تشخیص  قابل  کلمات  اولین 
شنیده می شوند. این کلمات بر مبنای شالوده حسی- حرکتی پیاژه 

و طبقه بندی های کودک استوار هستند.

 گزینه 4( 34

بزرگ ترین نقطه قوت دیدگاه پردازش اطلاعات، بزرگ ترین نقطه 
ضعف آن هم هست. این رویکرد شناخت را به عناصر تشکیل دهنده 
آن )توجه، طبقه بندی، حافظه و ادراک( تجزیه می کند و نظریه جامع 

ارائه نمی کند.

 گزینه 4( 35

از 18 تا 24 ماهگی کودک با سرعت بالایی کلمات را فرا می گیرد و تعداد 
کلمات به 200 تا 250 کلمه می رسد. 

 گزینه 2( 36

منظور از انطباق، ساختن طرحواره ها از طریق تعامل مستقیم با 
محیط است. انطباق شامل دو فرایند درون ســازی و برون سازی  
است. منظور از درون سازی استفاده از طرحواره های موجود برای 
تعبیر دنیای بیرونی است. منظور از برون سازی ایجاد طرحواره تازه 
برای متناسب شدن با محیط است. حرکت مداوم بین درون سازی 

و برون سازی باعث ایجاد طرحواره های موثرتر می شود.

 گزینه 3( 37

بیش گسترانی مصداق یعنی به کار بردن یک کلمه درباره مجموعه ای از 
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اشیای نامربوط )مثل هاپو برای همه حیوانات(. خطای بیش گسترانی 
دو چیز را نشان می دهد: 1. حساسیت به طبقه بندی: یک کلمه برای 
همه چیزهای یک طبقه به کار می رود، چون هنوز در یادآوری کلمه 
مشکل دارند یا کلمات مناسب را یاد نگرفته اند. 2. تمایز بین تولید 
زبان و درک زبان: درک زبان زودتر از تولید زبان رشد می کند. کودکان 
در تولید زبان بیشتر از درک زبان بیش گسترانی می کنند، یعنی تفاوت 

اشیاء را درک می کنند اما به همه با یک کلمه اشاره می کنند. 

 گزینه 1( 38

در مرحله دوم حسی- حرکتی )یک تا چهار ماهگی( واکنش های چرخشی 
نخستین یا اولیه دیده می شود. واکنش های چرخشی اولیه، به سمت 
بدن کودک است، کاملاً محدود است و مربوط به نیازهای اساسی 

است. )مثل مکیدن(

 گزینه 3( 39

در مرحله ششم حسی- حرکتی، بازنمایی های ذهنی ایجاد می شود، 
یعنی تجسم درونی اطلاعات که ذهن می تواند آن ها را دست کاری 
کند. کودک در این مرحله به جای کوشش و خطا به حل نمادین 
مسائل می پردازد و به همین دلیل به شکل ناگهانی به راه حل مسئله 

حسی- حرکتی می رسد که به آن تجربه آهان می گوییم. 

 گزینه 1( 40

مفهوم منطقه مجاور رشد یا پتانسیل رشد که توسط ویگوتسکی 
ح شده است به تکالیف دشواری اشاره دارد که کودک به تنهایی  مطر
از پس آن بر نمی آید اما با کمک افراد ماهرتر قادر به انجام آن است. 
در واقع کودک به صورت بالقوه توانایی هایی دارد که می تواند با 

کمک بزرگسالان آن ها را بالفعل کند. 

 گزینه 3( 41

منظور از سازمان دهی تغییر طرحواره ها به شکل درونی و جدا از 
تماس با محیط است. در فرایند سازمان دهی طرحواره ها بازآرایی 

و به هم متصل می شوند و ایجاد یک شبکه می کنند.

 گزینه 3( 42

انطباق شامل دو فرایند درون ســازی و برون سازی است. منظور 
از درون سازی استفاده از طرحواره های موجود برای تعبیر دنیای 
بیرونی است. منظور از برون سازی ایجاد طرحواره تازه برای متناسب 

شدن با محیط است.

 گزینه 2( 43

در مرحله دوم حسی- حرکتی )واکنش های چرخشی اولیه( کودک 
از طریق واکنش های چرخشی اولیه و با تکرار رفتارهای تصادفی، بر 
اعمال خود کنترل ارادی کسب می کند. این کار به ایجاد عادت های 

حرکتی ساده می انجامد. 

 گزینه 3( 44

در مرحله سوم حسی- حرکتی )واکنش های چرخشی ثانویه( کودک 
در دستیابی به اشیاء، چنگ زدن و دست کاری کردن ماهر می شود. 
دست خود را برای گرفتن هر چیزی پیش می آورد و وقتی آن را گرفت 
به میدان دید خود می آورد.  به همین دلیل این مرحله، سازمان دهی 

دیدن، گرفتن و لمس کردن نیز نامیده شده است.

گزینه 2( 45

بر اساس نظریه یادگیری اجتماعی، یادگیری زبان از طریق تقلید و 
تقویت صورت می گیرد. یادگیری زبان مبتنی بر تقویت انتخابی است 
و کودکان برای گفتاری که هر چه بیشتر شبیه بزرگسال است، تقویت 

می شوند.

 گزینه 3( 46

در مرحله چهارم حسی- حرکتی، خطای جست وجوی AB دیده می شود 
)اگر شیء را جابه جا کنید و زیر دستمال دیگری بگذارید، کودک هنوز 
در محل اول به دنبال آن می گردد.( این خطا نشان می دهد که پایداری 
شیء هنوز کامل نیست. در مرحله پنجم )واکنش های چرخشی سوم( 
 AB کودک به پایداری شیء پیشرفته می رسد و خطای جست وجوی

دیده نمی شود.

 گزینه 2( 47

برون سازی است. منظور  و  فرایند درون سازی  انطباق شامل دو 
از درون سازی استفاده از طرحواره های موجود برای تعبیر دنیای 
بیرونی است. منظور از برون سازی ایجاد طرحواره تازه برای متناسب 
برای  را  خود  طرحواره  اینکه  جای  به  وقتی  است.  محیط  با  شدن 
انطباق با محیط جدید تغییر دهید، برای حفظ روش تفکر موجود 
خود، محیط را تغییر می دهید تا با طرحواره هایتان هماهنگ شود 

در حال درون سازی هستید. 

 گزینه 2( 48

رفتارگرا:  دیدگاه   .1 دارد:  وجــود  زبــان  فراگیری  مــورد  در  نظریه  سه 
شرطی سازی کنشگر و تقلید موجب یادگیری کلمات می شوند. 2. 
دیدگاه فطری نگر چامسکی: مهارت زبان در ساختار مغز حک شده 
است. تمام کودکان، وسیله فراگیری زبان )LAD( دارنــد، سیستم 
فطری زیستی که دستور زبان همگانی، یا مجموعه قواعد مشترک 
در تمام زبان ها را دارد. 3( دیدگاه تعامل گرا: توانایی های فطری و 

تاثیرات محیطی با هم تعامل می کنند.

 گزینه 3( 49

واکنش های چرخشی اولیه،  به سمت بدن کودک است، کاملاً محدود 



رشد شناختی در نوباوگی و نوپایی

31

1 است و مربوط به نیازهای اساسی است. واکنش چرخشی ثانوی تکرار 
رویدادهایی است که خود کودک ایجاد کرده و معطوف به محیط 
بیرون است. واکنش چرخشی سوم تجربی و خلاق است یعنی کودک 

با تکرار رفتارهای متنوع، نتایج جدیدی ایجاد می کند.

 گزینه 1( 50

گاهی از اینکه وقتی اشیاء دور از دید هستند  پایداری شیء یعنی آ
هنوز وجود دارند. پایداری شیء از دستاوردهای مرحله حسی- حرکتی 

)دو سال اول زندگی( است.

گزینه 1( 51

ساده ترین شکل حافظه، بازشناسی است که از ماه های اول وجود 
دارد. در بازشناسی فقط باید تشخیص دهید که این محرک شبیه 
ح شده(.  محرکی است که قبلاً دیده اید. )یعنی آنچه در گزینه 2 مطر
خ می دهد که  اما طراح پرسیده که در مرحله اول بازشناسی چه ر
مشخصا ابتدا باید شیء دیده شود و سپس این تصویر ایجاد شده 
با تصویر در حافظه مقایسه شود )که در گزینه 1 به آن اشاره شده 
است(. کلید هم گزینه 1 را مشخص کرده است، گرچه به نظر می رسد 

ح نشده است.  این سوال به خوبی طر

گزینه 1( 52

واکنش های چرخشی اولیه، به سمت بدن کودک است، کاملاً محدود 
است و مربوط به نیازهای اساسی است. واکنش چرخشی ثانوی تکرار 
رویدادهایی است که خود کودک ایجاد کرده و معطوف به محیط 
بیرون است )مثل تکان دادن آویز بالای تخت(. واکنش چرخشی 
سوم تجربی و خلاق است یعنی کودک با تکرار رفتارهای متنوع، نتایج 

جدیدی ایجاد می کند.

گزینه 2( 53

به پاسخ سوال قبل مراجعه کنید. 

گزینه 3( 54

منظور از درون سازی استفاده از طرحواره های موجود برای تعبیر 
دنیای بیرونی است. منظور از برون سازی ایجاد طرحواره تازه برای 

متناسب شدن با محیط است.

 گزینه 1( 55

چامسکی معتقد بود مهارت زبان در ساختار مغز حک شده است. 
کودک به محض اینکه کلمات کافی را داشته باشد زبان را می فهمد و 
به شکل قانونمند صحبت می کند. مفهوم دوره حساس برای یادگیری 
زبان نیز نظریه چامسکی را تایید می کند، هماهنگ با این مفهوم 
آن هایی که زبان اشاره را در نوجوانی یا بزرگسالی یاد گرفته اند هرگز به 
اندازه آن هایی که این زبان را در کودکی آموخته اند ماهر نمی شوند.

گزینه 4( 56

در مرحله پنجم حسی-حرکتی )واکنش های چرخشی سوم( پایداری 
شیء کامل می شود و خطای جست وجوی AB دیده نمی شود؛ بر این 
اساس کودک می تواند در چند مکان به دنبال شی بگردد. همچنین 
در این مرحله، اعمال انعطاف پذیر می شود و کودک امکان تقلید از 

رفتارهای نا  آشنا را دارد. 

گزینه 2( 57

از 12 ماهگی اولین کلمه قابل تشخیص در کودک دیده می شود. 
250 کلمه می رسد  تا   200 که تعداد کلمات به  از 18 ماهگی، زمانی 
عبارت های دوکلمه ای یعنی گفتار تلگرافی شروع می شود. بنابراین 

از 12 تا 18 ماهگی ما تک کلمه ها را می بینیم. 

 گزینه 1( 58

چامسکی رویکرد فطری نگر را برای زبان ارائه کرد. از نظر او مهارت 
زبان در ساختار مغز حک شده است. تمام کودکان، وسیله فراگیری 
زبان )LAD( دارند، سیستم فطری زیستی که دستور زبان همگانی، 

یا مجموعه قواعد مشترک در تمام زبان ها را دارد. 

 گزینه 2( 59

بر اساس مدل پردازش اطلاعات، سیستم ذهن سه قسمت اساسی 
دارد: 1. ثبت حسی: اطلاعات در ذهن بازنمایی می شوند، برای حفظ 
شدن انتخاب می شوند، و برای مدت کوتاهی ذخیره می شوند. 2. 
حافظه کوتاه مدت یا فعال: بخش هشیار ذهن است که اطلاعات 
محدودی را نگه می دارد و فعالانه روی آن ها کار می کند. 3. حافظه 
بلندمدت: شالوده دانش همیشگی است و ظرفیت نامحدود دارد، 

اطلاعات را بر اساس محتوا طبقه بندی می کند.

 گزینه 2( 60

حافظه کوتاه مدت یا فعال؛ بخش هشیار ذهن است که اطلاعات 
محدودی را نگه مــی دارد و فعالانه روی آن ها کار می کند. بنابراین 
استفاده از مهارت ها و استراتژی های خاص به شکل فعالانه، مربوط 

به حافظه کوتاه مدت است. 

 گزینه 1( 61

در مرحله ششم حسی- حرکتی، بازنمایی های ذهنی ایجاد می شود، 
یعنی تجسم درونی اطلاعات که ذهن می تواند آن ها را دست کاری 
کند. شروع بازنمایی ذهنی باعث شروع دو توانایی می شود: 1. تقلید 
 
ً
معوق، یعنی توانایی یادآوری و تقلید رفتارهایی که الگوی آن مستقیما

حضور ندارد، 2. بازی وانمود کردن، یعنی کودک یک فعالیت روزمره 
یا تخیلی را به نمایش می گذارد.



منابع

پل های ارتباطی ما با شما جهت برقراری ارتباط، پاسخگویی به سوالات
 ودسترسی به آموزش ها و مطالب مشاوره ای رایگان

 دایان ای. پاپالیا و همکاران )1401(، روانشناسی رشد و تحول انسان، ترجمه داوود عرب قهستانی و همکاران، تهران: انتشارات سمت.	 
 لورا برک )1401(، روانشناسی رشد: از لقاح تا کودکی، ترجمه یحیی سیدمحمدی، جلد اول، تهران: انتشارات ارسباران.	 
 لورا برک )1401(، روانشناسی رشد: از نوجوانی تا پایان زندگی، ترجمه یحیی سیدمحمدی، جلد دوم، تهران: انتشارات ارسباران.	 
، محمود )1401(، روانشناسی ژنتیک: تحول روانی از تولد تا پیری، تهران: انتشارات سمت.	  منصور


